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Desde el mes de setiembre del 2004, el Instituto
Nacional de Estadistica e Informética (INEI)
elabora mensualmente el Informe Técnico de
Estadisticas Ambientales, con la finalidad de
proporcionar a la opinién publica indicadores,
diagnésticos y sefiales de alerta que permitan
evaluar el comportamiento de los agentes
econdmicos en su interaccion con el medio
ambiente para el seguimiento de las politicas
en materia ambiental.

El presente informe correspondiente a la
situacion ambiental del mes de enero del 2008,
muestra estadisticas sobre la calidad del aire en
el Cercado de Lima, produccion de agua, calidad
del agua del rio Rimac y en el reservorio,
generacion de residuos solidos controlados, asi
como datos referidos al caudal de los rios y

precipitaciones pluviales. También se incluye,
informacion significativa relacionada con la
vulnerabilidad de nuestro pais ante emergencias y
dafios producidos, debido a fendmenos naturales
como antrépicos.

La informacién disponible tiene como fuentes los
registros administrativos de las siguientes
Instituciones: Direccién General de Salud Ambiental
(DIGESA), Servicio de Agua Potable y Alcantarillado
de Lima (SEDAPAL), Municipalidad Metropolitana
de Lima, Servicio Nacional de Meteorologia e
Hidrologia (SENAMHI), Instituto Nacional de
Defensa Civil (INDECI) y Empresas Prestadoras
de Servicio de Saneamiento. Progresivamente, se
ird incorporando a otros organismos
gubernamentales, en la medida de la disponibilidad
de datos.

Resultados

l. Lima Metropolitana

1.1 Calidad del aire en el centro de Lima

La Direccion General de Salud Ambiental
(DIGESA) es la encargada de realizar
mensualmente el monitoreo de la calidad del aire
en el Centro de Lima, a través de su estacion
CONACO ubicada en el cruce de la avenida
Abancay con el jirén Ancash. Proporciona
informacién adecuada que permite vigilar y
controlar la existencia de sustancias contenidas
en el aire que impliquen riesgo, dafio o molestia a

la poblacién o a los bienes de cualquier naturaleza
denominados contaminantes , ya que alteran la
composicién normal de la atmdsfera.

La DIGESA monitorea contaminantes de material
particulado respirable (PM-10 y PM-2,5), diéxido de
nitrégeno (NO,) y didxido de azufre (SO,). Por
deterioro de equipos en DIGESA, no reporta
informacion del monitoreo de plomo.

Material particulado respirable (PM 2,5y PM 10)

La calidad del aire se ve afectado por las particulas
suspendidas, las que se dividen de acuerdo a su
tamario en particulas menores o iguales a 10 um
(PM-10) y las particulas menores o iguales a 2,5

Particulas Inferiores a 2,5 micras (PM 2,5)

Las particulas de diametro menor o igual a 2,5
micras (PM 2,5) son 100 veces méas delgadas
que un cabello humano, agrupan a particulas
solidas o liquidas generalmente &cidas, que
contienen holliny otros derivados de las emisiones
de vehiculos e industrias, son altamente peligrosas
porgue son respirables en un 100% vy por ello,
se alojan en bronquios, bronquiolos y alvéolos.
Pueden alterar los mecanismos defensivos del
organismo y facilitar el ingreso de
microorganismos, como bacterias o virus,

pm (PM-2,5) y su peligrosidad, radica en que pueden
ser inhaladas y penetrar con facilidad al sistema
respiratorio humano, afectando la salud de las
personas.

produciendo infecciones respiratorias y problemas
cardiovasculares. Las particulas finas pueden estar
constituidas o transportar metales pesados, u otros
elementos nocivos, causando dafio a la salud a mas
largo plazo.

1/ Elaire es unamezcla gaseosa compuesta de 78% de nitrégeno, 21%
de oxigeno y 1% de gases como: Didxido de carbono, argén, xendn,
radon, etc.

2/ Un contaminante es toda sustancia extrafia a la composicién normal de
la atmésfera, también estan incluidas todas aquellas sustancias que
conforman la atmésfera, pero que se presentan en cantidades superiores

alas normales.



La concentracién promedio mensual de particulas inferiores a
2,5 micras (PM 2,5) en el mes de enero del 2008, alcanza a
65,18 microgramos por metro cdbico (ug/m?),
aproximadamente 4,3 veces el Estandar de Calidad del Aire

Cuadro N° 1
Concentracién de particulas inferiores a 2,5 micras (PM 2,5)
Estacion CONACO, 2006-2008
Microgramo por metro ctbico (pg/m?)

Variacion %
Mes 2006 2007 2008 | Respecto al Respecto al
ECA-VR 20082007 mes anterior
Enero 60,29 65,18 3345 9,9
Febrero 71,20 89,63
Marzo 80,76 90,36
Abril 73,29 94,49
Mayo 129,01 82,33
Junio 102,04 13550
Julio 69,79 101,24
Agosto 102,37
Setiembre 86,44 89,18
Octubre 56,71 99,60
Noviembre 85,29 80,29 a/
Diciembre 72,31

Nota: - El estandar establecido - Valor Referencial anual (VR), segtin D.S. 074-2001-PCM, es de15 pg/m?.
- La Estacion CONACO esté ubicado en el cruce de la Av. Abancay con el jirén Ancash.

() No disponible.

al Debido a falla del equipo muestreador de PM 2.5 sélo se obtuvo una muestra para este contaminant

Fuente: Direccion General de Salud Ambiental (DIGESA).

establecido por el ECA - GESTA fijado como valor referencial
(VR) en 15 microgramos por metro clbico (1g/m®). Se observa
ademas, que dicho registro es inferior en 9,9% con respecto al
mes de diciembre del 2007.
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Fuente: Direccion General de Salud Ambiental (DIGESA).

Material particulado respirable con didmetro menor o igual a 10 micras (PM 10)

Son particulas en suspension con un diametro aerodindmico
de hasta 10 um (micras), son 20 veces mas pequefias que
un cabello, por su tamafio el PM-10 es capaz de ingresar al
sistema respiratorio del ser humano; las particulas PM-10
son transportadas por el aire y pueden permanecer
suspendidas en el aire por minutos u horas. Este material
particulado se produce principalmente por la desintegracion
de particulas, a través de procesos mecanicos, el polvo, el
polen, las esporas, el moho, el hollin, particulas metalicas,
cemento, los fragmentos de plantas e insectos, polvo téxico
de las fabricas y agricultura y de materiales de construccion.
El PM-10 también se genera por el alto contenido de azufre
de los combustibles diesel agravandose por la antigiiedad y
mal estado del parque automotor especialmente de los
vehiculos que transportan pasajeros.

Cuadro N° 2
Concentracién de PM-10
Estacion CONACO, 2007-2008
Microgramo por metro cdbico (ug/m®)
Variacién %
Mes 2007 2008
Respecto al 200812007 Respecm'al mes
ECA anterior
Enero 98,3 96,6 51
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto 177,9
Setiembre 139,0
Qctubre 1215
Noviembre 106,6
Diciembre 93,5

Nota: - El estandar de calidad de aire anual (ECA) establecido es de 50 pg/m".

La Estacion CONACO esté ubicado en el cruce de la Av. Abancay con el jiron Ancash.
(...) No disponible.
Fuente: Direccion General de Salud Ambiental (DIGESA).

Mediante Decreto Supremo 074-2001-PCM se establece los
estindares nacionales de calidad del aire entre los cuales se
considera un estandar de media aritmética anual para el PM-10
de 50 microgramos por metro clbico (ug/m?); asimismo se
determina que para 24 horas este contaminante no debe
sobrepasar 150 microgramos por metro cibico (ug/m?) sin
excederse a mas de 3 veces al afio.

La Direccion General de Salud Ambiental implementa la medicion
de PM-10 reportando para el mes de enero 98,3 microgramos
por metro clbico (pg/md), cifra superior en 96,6% respecto al
estandar de la calidad del aire que es 50 microgramos por metro
clibico (ug/md), establecido por D.S. 074-2001-PCM; asimismo,
al comparar con respecto al mes anterior (diciembre 2007) esta
cifra se incrementa en 5,1%.
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3/ ECAeselEstandar de Calidad de Aire, se define como la concentracion de elementos,
sustancias o parametros fisicos, quimicos y biolégicos en el aire, que no representa
riesgo significativo para la salud de las personas ni del ambiente.

4/ GESTAdeAire es el Grupo de Estudio Técnico Ambiental de "Estandares de Calidad
de Aire", mediante Decreto Supremo N° 074 - 2001- PCM, se aprobd el Reglamento de
Estandares Nacionales de Calidad Ambiental del Aire.




Dioxido de Nitrégeno (NO,)

El di6xido de nitrégeno (NO,) es un gas altamente reactivo
de color pardo producido generalmente por la combustion
de combustibles fosiles a altas temperaturas. ES uno de los
oOxidos de nitrégeno que juega un mayor papel en la
formacién de smog. Las principales fuentes de emisién de
diéxidos de nitrdgeno son los vehiculos a motor y las
industrias tales como las centrales térmicas. EINO, absorbe
laluz visible a una concentracion de 470 microgramos por
metro cubico (ug/m?), pudiendo causar apreciable
reduccion de la visibilidad. Los efectos en la salud, debido
a exposiciones de NO, en periodos cortos de tiempo,
incrementan las enfermedades respiratorias y la disminucion
de la visibilidad.

Cuadro N° 3
Concentracion de diéxido de nitrégeno (NO,)
Estacion CONACO, 2006-2008
Microgramo por metro ctibico (ug/m®)
Variacion %
Mes 2006 2007 2008 | Respecto al 2008/2007 Respecto'al

ECA mes anterior
Enero 70,39 72,07 -27,93 4,71
Febrero 74,69 54,49
Marzo 69,73 61,15
Abril 65,00 69,47
Mayo 63,86 74,85
Junio 59,92 84,32
Julio 20,77 100,78
Agosto 22,42 82,82 al
Setiembre 52,59 80,15
Qctubre 28,05 65,30
Noviembre 40,97 57,54
Diciembre 68,83

Nota: - El estandar de calidad de aire (ECA) anual establecido es de 100 ug/ma.

- La Estacién CONACO esté ubicado en el cruce de la Av. Abancay con el jirén Ancash.

(...) No disponible.
a/ Dato correspondiente a tres dias de monitoreo durante el mes de agosto.
Fuente: Direccién General de Salud Ambiental (DIGESA).

Diéxido de Azufre (SO,)

El dioxido de azufre (SO,) es un gasincoloro y reactivo que
al oxidarse y combinarse con agua, forma acido sulftrico,
principal componente de la llamada "lluvia &cida", la cual
corroe los metales, deteriora los contactos eléctricos, el papel,
los textiles, las pinturas, los materiales de construccidn y los
monumentos histéricos. En la vegetacion, provoca lesiones
en las hojas y reduccion del proceso de fotosintesis. Los
efectos en la salud humana, son irritacion en los ojos y el
tracto respiratorio, reduccion de las funciones pulmonares,
agravando las enfermedades respiratorias como el asmayy
la bronquitis crénica. Si la concentracion y el tiempo de
exposicién aumentan, se producen afecciones respiratorias

Segln la OMS, en altas cantidades, ésta sustancia afecta la
salud de las personas influyendo en la aparicion de edemas
pulmonares, aumentando la susceptibilidad a las infecciones y
la frecuencia de enfermedades respiratorias agudas en los
nifios. Ademas, produceniirritacion de ojos y nariz. Los efectos
en la vegetacion se distinguen con la caida prematura de las
hojas e inhibicion del crecimiento.

La concentracion promedio de didxido de nitrégeno reportado
por DIGESA en el mes de enero del 2008 es de 72,07
microgramos por metro cdbico (ug/m?), cifra inferior en 27,93%,
respecto al estndar establecido (100 pg/m?). Mientras que
aumenta en 4,71% con respecto a lo observado en el mes
anterior (diciembre 2007).
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Fuente: Direccién General de Salud Ambiental (DIGESA).

severas. Las fuentes principales de emision, son los vehiculos
motorizados (por la combustidn de carbon, diesel y gasolina
que contienen azufre), las centrales térmicas, las industrias
siderurgicas, petroquimicasy productoras de &cido sulfurico.

En el mes de enero del 2008, el observatorio de medicion de
la calidad del aire, ubicado en el cruce de la Av. Abancay con
el jiron Ancash (estacion CONACO), registra 52,54
microgramos por metro cdbico (wg/m?) de didxido de azufre,
reduciéndose en 34,33%, en relacion al estdndar establecido
que es de 80,0 pg/m? igualmente con respecto a diciembre
del 2007 disminuye en 16,23%.




Cuadro N° 4
Concentracion de diéxido de azufre (SO,)
Estacion CONACO, 2006-2008
Microgramo por metro ctibico (ug/m®)

Variacion %

Mes 2006 2007 2008 Resgzc;o al 2008/2007 Res;zlctt;izlrmes
Enero 62,07 52,54 -34,33 -16,23
Febrero 57,39 50,42
Marzo 69,86 45,41
Abril 53,68 63,66
Mayo 63,93 63,95
Junio 44,73 72,57
Julio 66,80 70,55
Agosto 51,47 10582 a/

Setiembre 52,33 117,35

Octubre 39,78 93,17

Noviembre 60,02 81,39

Diciembre 62,72

Nota: - El estandar de calidad del aire (ECA) anual (D.S. 074-2001-PCM) establecido es de
80 pg/m?®.

- La Estacion CONACO esté ubicado en el cruce de laAv. Abancay con el jirén Ancash.
(..) No disponible.
a/ Dato correspondiente a tres dias de monitoreo durante el mes de agosto.
Fuente: Direccion General de Salud Ambiental (DIGESA).

Plomo (Pb)®

Metal pesado de coloracion azulino a gris plateado, cuyos
compuestos organicos son de gran importancia en razén de
su uso como aditivo de los combustibles, caso de la gasolina
de 84 octanos. Las fuentes principales de emision de plomo
(Pb) son la mineria, fundiciones y el parque automotor. En
los vehiculos que utilizan gasolina con plomo, al no
consumirse en el proceso de combustion de los motores,
éste es emitido como material particulado; constituyéndose
asf un contaminante importante en el aire. Los sistemas del
cuerpo humano més sensibles a este metal son: El nervioso,
hematopoyético (produccion de sangre) y el cardiovascular.
Alargo plazo, el plomo puede producir efectos neuroldgicos
irreversibles, sobre todo en nifios, como la disminucion de

CuadroN° 5
Concentracion de plomo (Pb)
Estacion CONACO, 2006-2008
Microgramo por metro ctibico (g/m°)
Variacion %
Mes 2006 2007 2008 Respecto al Respecto al mes
ECA 2007/2006 ’;enterior

Enero al
Febrero 0,130 0,190 -62,0 46,2
Marzo 0,160 0,190 -62,0 18,8 0,0
Abril 0,105 0,230 -54,0 119,0 211
Mayo 0,180 0,260 -48,0 444 13,0
Junio 0,130 al
Julio 0,120 al
Agosto 0,060 al
Setiembre 0,070 al
Octubre 0,060 al
Noviembre 0,080 al
Diciembre al

Nota: - El estandar de calidad de aire (ECA) anual establecido es de 0,5 uglma.
- La Estacién CONACO esté ubicado en el cruce de la Av. Abancay con el jirén Ancash.
(...) No disponible.
al No se efectud la medicién de plomo por problemas operativos.
Fuente: Direccion General de Salud Ambiental (DIGESA).
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Fuente: Direccion General de Salud Ambiental (DIGESA).

lainteligencia, retraso en el desarrollo motor, deterioro de la
memoria y problemas de audicion y del equilibrio. En adultos,
el plomo puede aumentar la presion sanguinea y afectar el
funcionamiento renal.

Para el mes de mayo del 2007, DIGESA reporta que la
concentracion promedio de plomo fue de 0,26 pg/m?, siendo
inferior en 48,0%, respecto al estandar establecido
(0,5 pg/m3). Se observa un incremento del 44,4% en la
concentracion promedio de Pb comparada con la obtenida
en similar mes del 2006; asimismo, respecto al mes anterior
(abril 2007) muestra un incremento del 13,0%.
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Fuente: Direccion General de Salud Ambiental (DIGESA).

5/ Apartir de junio del 2007, DIGESA no reporta la medicién de concentracion de plomo en el aire, por problemas operativos.




1.2 Produccion de agua potable

La produccion de agua potable en Lima Metropolitana
en enero del 2008 es 57 millones 453 mil metros clibicos
que comparado con el nivel obtenido en enero del 2007
disminuye en 3,1% que en términos absolutos representa
1 millén 837 mil 400 metros clbicos; debido a la caida en

Cuadro N° 6
Lima Metropolitana: Produccién mensual de agua potable, 2006-2008
(Miles de m?)
Variacion %
Mes 2006 2007 P/ 2008/P 200812007 Respectolal
mes anterior
Enero 60 120,7 59 290,4 57 453,0 3,1 55
Febrero 55841,1 55 464,3
Marzo 613854 60932,4
Abril 56 327,3 57574,1
Mayo 56 272,5 56 639,6
Junio 52552,1 52020,0
Julio 529204 514335
Agosto 52760,6 49 886,0
Setiembre 51570,5 491114
Octubre 54 167,8 52334,0
Noviembre 53760,9 51642,6
Diciembre 571256 544338
Promedio 6648048 650762,

P/ Cifras preliminares.
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

1.3 Caudal de los rios Rimac y Chillén
Caudal del rio Rimac

El Servicio Nacional de Meteorologia (SENAMHI)
informa que el caudal promedio del rio Rimac en el mes
de enero alcanza a 34,7 metros cubicos por segundo
(m?¥/s), cifra que representa una disminucion de 22,7%,

los volimenes de produccién de las plantas de tratamiento 1
y 2 de SEDAPAL; mientras que respecto al mes anterior
(diciembre 2007) aumenta en 5,5% el volumen de
produccion.

Grafico N° 6
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

respecto a su promedio historico (44,9 m¥/s). Asimismo, en
relacion a lo observado en similar mes del 2007, decrece en
26,6%; mientras que respecto a diciembre del 2007 aumenta
en 83,6%.
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CuadroN° 7
Comportamiento del caudal promedio del rio Rimac
2005-2008 (m’/s)
Variacién %
Mes Prlon’le.dio Media| Media | Media [ Media | wmegia 2008/
histérico | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | Promedio | 20082007 | RESPeCR
histérico mes anterior
Enero 44,9 38,6 323 473 34,7 PI -22,7 -26,6 83,6
Febrero 58,2 383 49,7 51,0
Marzo 686 448 64,8 61,1
Abril 40,9 389 57,0 52,7
Mayo 231 245 218 21,7
Junio 175 23,6 234 213
Julio 15,8 22,7 204 16,8
Agosto 15,7 231 232 19,6
Setiembre 248 240 213 194
Octubre 250 243 20,9 19,6
Noviembre 269 236 203 19,7
Diciembre 320 253 29,2 189
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P/ Cifras preliminares.
Fuente: SENAMHI Estacion Hidrolégica Chosica R2.

O Promedio Histdrico [ Media 2007 Hl Media 2008

Fuente: SENAMHI Estacion Hidrolégica Chosica R2.




Caudal del rio Chillén

En enero del 2008 el SENAMHI informa que el caudal
promedio del rio Chillén alcanza 10,3 metros clbicos por
segundo (m®/s) cifra superior en 45,1%, respecto al
promedio histdrico de los meses de enero (7,1 m3/s).

Asimismo, al comparar con similar mes del 2007 se observa
un decremento de 3,7%; mientras que con respecto a
diciembre del 2007 crece en 157,5%.

GraficoN° 8
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Cuadro N° 8
Comportamiento del caudal promedio del rio Chillén
2005-2008 (ms)
Variacién %
Mes Pr.ome.dio Media | Media [ Media [ Media | ;o4ia 2008/
histérico | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | promedio | 2008007 | RESPeCtO
histérico mes anterior
Enero 71 8,6 46 10,7 10,3 P/ 45,1 -3,7 157,5
Febrero 10,1 6,8 9,0 10,0
Marzo 10,9 10,6 145 142
Abril 6,7 7,0 136 11,8
Mayo 3,2 2,6 28 37
Junio 2,2 17 1,7 15
Julio 19 11 11 12
Agosto 18 21 09 10
Setiembre 2,2 16 13 24
Octubre 3,0 24 31 35
Noviembre 35 2,7 32 31
Diciembre 49 29 65 4,0

12 1

Enero Febrero Marzo Abril

P/ Cifras preliminares.
Fuente: SENAMHI, Estacion Hidrolégica Obrajillo.

1.4 Calidad del agua

La contaminacion del agua de los rios es causada
principalmente por el vertimiento de relaves mineros
(parte altay media de la cuenca), aguas servidas urbanas
y desagties industriales a lo largo de todo su cauce
(generalmente en la parte media y baja de la cuenca).
Dicha contaminacion es resultado de la presencia de
elementos fisicos, quimicos y bioldgicos, que en altas
concentraciones, son dafiinos para la salud humanay el

Presencia maxima de Hierro (Fe) en el rio Rimac

En el mes de enero del 2008, la concentracién méxima de
hierro (Fe) en el rio Rimac es de 91,930 miligramos por
litro, lo que representa un incremento de 192,9%, respecto

Cuadro N°9
Concentracién maxima de hierro total (Fe) en el rio Rimac, 2005-2008
Miligramos por litro

Variacion %

Mes 2005 2006 2007 2008 2008/2007 Respecto‘al

mes anterior

Enero 66,380 75,750 31,388 91,930 192,9 2054,4
Febrero 46,910 262,500 123,000
Marzo 34,550 64,470 99,900
Abril 16,141 27,285 52,763
Mayo 1814 2,145 12,164
Junio 5657 3,699 3,864
Julio 4200 5613 1,704
Agosto 8330 4,209 2540
Setiembre 6,865 4,684 8,468
Octubre 8,010 3,328 4,156
Noviembre 19,520 3,880 2,235
Diciembre 30,850 24,891 4,267

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

O Promedio Histérico B Media 2007 B Media 2008

Fuente: SENAMHI Estacion Hidrolégica Obrajillo.

ecosistema. Cabe indicar, que la calidad de agua también se
ve afectada por el uso de plaguicidas y pesticidas en la
actividad agricola. Todo ello, ocasiona un gasto adicional en
el tratamiento del elemento, es decir, cuanto mas contaminada
esté el agua, mayor es el costo del proceso para reducir el
elemento contaminante, ya que se debe realizar el respectivo
tratamiento para hacerla potable.

asimilar mes del 2007. Asimismo, al comparar con la presencia
de hierro del mes de diciembre del 2007(4,267 miligramos por
litro), se observa un incremento de 2 054,4%.
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).




Presencia promedio de Hierro (Fe) en el rio Rimac

SEDAPAL reporta que la concentracion promedio de mes del 2007; igualmente, al comparar con la presencia de
hierro (Fe) en el rio Rimac durante el mes de enero del hierro del mes anterior (diciembre 2007) se observa un
2008 es de 12,160 miligramos por litro, lo que representa incremento de 931,4%.

unincremento de 50,9%, respecto al promedio en similar

Cuadro N° 10 Grafico N° 10
Concentracion promedio de hierro total (Fe) en el rio Rimac, 2005-2008
Miligramos por litro Concentracion promedio de hierro total (Fe) en el rio Rimac,
Variacion % g 2007-2008
Mes 2005 2006 2007 2008 200812007 Respecto'al 1000
mes anterior
Enero 8,749 6,477 8,060 12,160 50,9 931,4
Febrero 5356 24,165 16,201 100 +
Marzo 6,326 16,840 16,910
Abril 2,644 6,655 7,794
Mayo 0,620 0,659 1,255
Junio 1,030 0,909 1,007
Julio 0,962 0,988 0,547
Agosto 0,955 1,086 0,820
Setiembre 0,913 0,620 1,591
Octubre 1246 0576 0,938 t t
Noviembre 1,508 0,853 0,740 Enero Febrero Marzo Abril
Diciembre 4,305 3,217 1,179 2007 W 2008

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Presencia maxima de Hierro (Fe) en la planta de tratamiento

Posterior al proceso de tratamiento en las plantas de La presencia de hierro en el agua ocasiona inconvenientes
SEDAPAL, la concentracion maxima de hierro (Fe) domésticos, tales como: Sabor desagradable, turbidez rojiza
alcanza a 0,1530 miligramos por litro, cifra inferior en y manchas en la ropa en el momento del lavado. En casos
49,0% respecto al limite permisible , que es de 0,3 extremos, el agua sabe a metal. Desde el punto de vista
miligramos por litro. Sin embargo, respecto a similar mes sanitario, uno de los riesgos de la presencia de este metal
del afio anterior aumenta en 109,6%; y respecto al mes reside en que consume el cloro de la desinfeccion, quedando
anterior (diciembre 2007) en 2,7%. el agua desprotegida frente a los agentes patégenos.

Cuadro N° 11 Gréfico N° 11

Concentracién maxima de hierro total (Fe) en las plantas de

tratamiento 1y 2 de SEDAPAL en miligramos por litro, 2005-2008 Concentracién maxima de hierro total (Fe) en las plantas de
Variacion % tratamiento 1y 2 de SEDAPAL, 2007-2008
Respecto al
Mes 2005 2006 2007 2008 Riisnﬁigti/al 2008/2007 - n;]g‘/ll
anterior

Enero 0,0890 10,0890 0,0730 0,1530 -49,0 109,6 2,7
Febrero 0,0640 0,1075 0,0895 03 T
Marzo 0,0640 0,0960 0,1440
Abril 0,1135 0,1785 0,1480 024
Mayo 0,1365 0,0740 0,1505 '
Junio 0,0965 0,1025 0,0785
Julio 0,0915 0,0940 0,0920 01+
Agosto 0,1170  0,1480 0,1050
Setiembre 0,0980 0,0695 0,1375
Octubre 01065 00720 0,1380 004 : :
Noviembre 00710 00875 0,1345 Enero Febrero Marzo Abril
Diciembre 01160 00740 0,149 2007 EEEENI2008 = Limite Permisible |
Nota: El limite permisible de hierro en el agua potable, segin Norma ITINTEC es de 0,300
miligramos por litro. Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

1/ Variacién porcentual: 2008 / Limite permisible (Norma ITINTEC para agua potable).
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Presencia promedio de Hierro (Fe) en la planta de tratamiento

La concentracion promedio de hierro (Fe) alcanza a por litro. Sin embargo, respecto a similar mes del afio anterior
0,0590 miligramos por litro, cifra inferior en 80,3% aumenta en 156,5% y en relacion al mes anterior (diciembre
respecto al limite permisible®, que es de 0,3 miligramos 2007) asciende a 1,7%.

6/ Mediante Resolucién Directoral N° 339-87-ITINTEC-DG se aprobd la Norma Técnica Peruana N° 214.003 que establece los requisitos fisico-quimicos, organolépticos y
microbioldgicos que debe cumplir el agua para ser considerada potable. ITINTEC - Instituto de Investigacion Tecnoldgica y de Normas Técnicas, desde 1992 ha sido reemplazado

por el INDECOPI.



Cuadro N° 12
Concentracion promedio de hierro total (Fe) en las plantas de
tratamiento 1 y 2 de SEDAPAL en miligramos por litro, 2005-2008

Variacion %
Respecto al
Mes 2005 2006 2007 2008 Re§pgcto al 200812007 r’;es
Limite 1/ )
anterior
Enero 0,0365 10,0305 0,0230 0,0590 -80,3 156,5 17
Febrero 0,0280 0,0331  0,0345
Marzo 0,0280 0,0359  0,0357
Abril 0,0460 0,0545 0,0465
Mayo 0,0330 0,0340 0,0430
Junio 0,0460  0,0320  0,0450
Julio 0,0500 0,0295 0,0424
Agosto 0,0520  0,0370  0,0400
Setiembre 0,0490 0,0225 0,0610
Octubre 0,0490 0,0162 0,0592
Noviembre 0,0301 0,0190 0,0560
Diciembre 0,0320  0,0225 0,0580

Nota: El limite permisible de hierro en el agua potable, segin Norma ITINTEC es de 0,300
miligramos por litro.

1/ Variacion porcentual: 2008 / Limite permisible (Norma ITINTEC para agua potable).

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Presencia maxima de Plomo (Pb) en el rio Rimac

El Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima
Metropolitana (SEDAPAL) informa en el mes de enero
que la concentracion maxima de plomo (Pb) en el rio
Rimac, alcanza a 1,135 miligramos por litro, cifra que
representa un decremento de 14,8%, respecto a la
presencia de Ph registrada en enero del 2007; mientras
que aumenta en 1 046,5% en relacion al mes anterior
(diciembre 2007).

Cuadro N° 13
Concentracién maxima de plomo (Pb) en el rio Rimac, 2005-2008
Miligramos por litro

Variacion %

Mes 2005 2006 2007 2008 200812007 Respecto_al

mes anterior

Enero 0,936 4,400 1,332 1,135 -14.8 1046,5
Febrero 0,945 1,286 0,699
Marzo 0952 0860 1,800
Abril 0612 0720 1,776
Mayo 0039 0081 0113
Junio 0,049 0100 0,200
Julio 0052 0044 0,083
Agosto 0,112 0,046 0,126
Setiembre 0,069 0,029 0,065
Octubre 0,089 0,034 0,094
Noviembre 0,293 0,059 0,076
Diciembre 0,730 0,541 0,099

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Presencia promedio de Plomo (Pb) en el rio Rimac

SEDAPAL reporta en el mes de enero gue la concentracion
promedio de plomo (Pb) en el rio Rimac, alcanza a 0,185
miligramos por litro, cifra que representa un incremento de

Cuadro N° 14
Concentracion promedio de plomo (Pb) en el rio Rimac, 2005-2008
Miligramos por litro

Variacion %

Mes 2005 2006 2007 2008 200812007 Respectolal

mes anterior

Enero 0,114 0,186 0,121 0,185 52,9 516,7
Febrero 0,080 0,139 0,120
Marzo 0,126 0,142 0,179
Abril 0,066 0,066 0,124
Mayo 0,015 0,017 0,022
Junio 0,016 0,017 0,026
Julio 0,015 0,017 0,026
Agosto 0,019 0,016 0,025
Setiembre 0,020 0,013 0,023
Octubre 0,026 0,011 0,027
Noviembre 0,025 0,014 0,029
Diciembre 0,052 0,056 0,030

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Grafico N° 12
Concentracion promedio de hierro total (Fe) en las plantas
" de tratamiento 1y 2 de SEDAPAL, 2007-2008
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

La presencia de plomo en altas concentraciones produce
efectos toxicos en la salud, los nifios son mas susceptibles
que los adultos, habiéndose documentado la presencia de
retraso en el desarrollo, problemas de aprendizaje, trastornos
en la conducta, alteraciones del lenguaje y de la capacidad
auditiva, anemia, vémito y dolor abdominal recurrente.

Grafico N° 13

Concentracion maxima de plomo (Pb) en el rio Rimac,

mg/l 2007-2008
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

52,9%, respecto a la presencia de Ph registrada en enero
del 2007 y en relacion a diciembre del 2007 aumenta en
516,7%.

Grafico N° 14

Concentracion promedio de plomo (Pb) en el rio
mgl/l Rimac, 2007-2008
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).




Presencia méaxima de Plomo (Pb) en la planta de tratamiento

Segun el reporte de SEDAPAL posterior al proceso de
tratamiento del agua de rio, muestra que la concentracion
méaxima del plomo (Pb) es de 0,0080 miligramas por litro,
cifra inferior en 84,0%, respecto al limite permisible

Cuadro N° 15

(0,05 miligramos por litro). Al comparar la presencia de plomo
en el mes de analisis con respecto a su similar en el 2007,
presenta un incremento de 60,0%; mientras que, comparado
con el mes de diciembre del 2007, disminuye en 54,3%.

Grafico N° 15

Concentracign méxima de plomo (Pb) en las plantas de Concentracién maxima de plomo (Pb) en las plantas de
tratamiento 1y 2 de SEDAPAL en miligramos por litro, 2005-2008 tratamiento 1y 2 de SEDAPAL, 2007-2008
Variacion %
Respecto al
Mes 2005 2006 2007 2008 Re§pgcto al 200812007 rr:u-:‘s mgll
Limite 1/ )
anterior
Enero 0,0050 0,0090 0,0050 0,0080 -84,0 60,0 54,3 0.06
Febrero 0,0075 0,0170  0,0060 0,05 +
Marzo 0,0075 0,0060  0,0055
Abril 00080 0,005  0,0085 0,04 4+
Mayo 0,0145 0,0050  0,0075
Junio 0,0050  0,0075  0,0085 0,03 +
Julio 0,0055  0,0050  0,0090
Agosto 0,0070  0,0040 0,0180 0,02 +
Setiembre 0,0095 0,0050 0,0105
Octubre 0,0080 0,0060 0,0170 0,01 +
Noviembre 0,0070  0,0055  0,0205 _M @
Diciembre 0,085 0,0085 0,175 0,00 4 + % + ] +
Nota: El limite permisible de plomo en el agua potable, segin Norma ITINTEC es de 0,05 Enero Febrero Marzo Abril
miligramos por litro. P .
1 vgariaciénpporcentualz 2008 / Limite permisible (Norma ITINTEC para agua potable). ‘ [T 2007 I 2008 Limite Permisible ‘

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Presencia promedio de Plomo (Pb) en la planta de tratamiento

Luego del proceso de tratamiento del agua del rio Rimac,
SEDAPAL reporta que la concentracion promedio del plomo
(Pb) es de 0,0040 miligramos por litro, cifrainferior en 92,0%
respecto al limite permisible (0,05 miligramos por litro).

Cuadro N° 16
Concentracion promedio de plomo (Pb) en las plantas de

Asimismo, al comparar la presencia de plomo en el mes de
andlisis con respecto a su similar en el 2007 presenta una
disminucion de 20,0% y en relacidn al mes de diciembre del
2007 decrece en 33,3%.

Grafico N° 16

tratamiento 1y 2 de SEDAPAL en miligramos por litro, 2005-2008 Concentracion promedio de plomo (Pb) en las plantas de
Variacion % tratamiento 1y 2 de SEDAPAL, 2007-2008
Respecto al
Mes 2005 2006 2007 2008 Re§pgao al 200812007 r?‘nes mg/l
Limite 1/ .
anterior
Enero 0,0050 0,0050 0,0050 0,0040 -92,0 -20,0 -333 0.06
Febrero 0,0050 0,0055 0,0050
Marzo 00050 00041 0,041 005+
Abril 0,0050 0,0040 0,0040
Mayo 0,0050  0,0050 0,0050 0,04 1
Junio 0,0050 0,0050 0,0055
Julio 0,0050 0,0050 0,0055 0,03 +
Agosto 0,0050 0,0040 0,0070
Setiembre 0,0050 0,0050 0,0055 002+
Octubre 0,0050 0,0050 0,0055 '
Noviembre 0,0051 0,0050 0,0066
Diciembre 00050 0,050 0,0060 001 1
N(.)‘ta. El limite pgrmlswhle de plomo en el agua potable, segin Norma ITINTEC es de 0,05 0,00 _& ' % ' % ' %
miligramos por litro. ]
1/ Variacion porcentual: 2008 / Limite permisible (Norma ITINTEC para agua potable). Enero Febrero Marzo Abril
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL). ‘ E==E2007 N 2008 Limite Permisible ‘

Presencia maxima de Cadmio (Cd) en el rio Rimac

En el mes de enero, el rio Rimac registra una concentracion
méaxima de cadmio (Cd) de 0,0451 miligramos por litro,
habiendo disminuido en 79,9%, respecto a lo observado
en el mismo mes del 2007. Sin embargo, se observa que las
concentraciones maximas de cadmio con respecto al mes
anterior (diciembre 2007) aumentan en 767,3%.

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

El agua con concentraciones muy altas de cadmio irrita el
estomago, conduciendo a vémitos y diarreas. El cadmio
absorbido por el cuerpo humano produce descalcificacion de
los huesos, ocasionando que se vuelvan quebradizos y en
dosis mayores produce la muerte.




Grafico N° 17

Cuadro N° 17
Concentracion maxima de cadmio (Cd) en el rio Rimac, 2005-2008 " - . .
Miligramos por litro mgh Concentracion maxima de cadmio (Cd) en el rio Rimac,
— 2007-2008
Variacion %
10,000
Mes 2005 | 2006 | 2007 | 2008 200812007 | RESPeciod
mes anterior
Enero 00160 00232 02240 00451 799 7673 1,000 T
Febrero 00890 1,000  0,0960
Marzo 00136 00280 0,0120
Abril 00145 00300 0,0690 0.100
Mayo 00069 00040 0,0039
Junio 00038 00052 0,0035
Julio 00031 00230 0,0039 0,010
Agosto 0,0044 0,0077 0,0035
Setiembre 00042 00034 0,0037 0001 4 . . .
Octubre 0,0190 10,0020 0,0036 ' ' ' '
Noviembre 00550 0,0017  0,0045 Enero Febrero Marzo Abril
Diciembre 00200 00450 0,0052 E2007 2008 \

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL). . i .
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Presencia promedio de Cadmio (Cd) en el rio Rimac

El rio Rimac en el mes en estudio registra una
concentracion promedio de cadmio (Cd) de 0,0074
miligramos por litro, habiendo disminuido en 58,0%,

respecto a lo observado en el mismo mes del 2007. No
obstante, en relacién al mes anterior (diciembre 2007)
aumenta en 184,6%.

Cuadro N° 18 Grafico N° 18

Concentracion promedio de cadmio (Cd) en el rio Rimac, 2005-2008

Miligramos por litro Concentracién promedio de cadmio (Cd) en el rio Rimac,
Variacion % mg/l 2007-2008
Mes 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | | Respectoal 10,000
mes anterior

Enero 0,0033 0,0029 0,0176 0,0074 -58,0 184,6 1,000 +
Febrero 0,0045 0,0274 0,0088
Marzo 0,0038 0,0061 0,0041
Abril 00034 00051 0,0047 0,100 T
Mayo 0,0037 0,0022 0,0018
Junio 0,0015 10,0025 0,0018
Julio 00016 00028 0,0018 0010 1
Agosto 00015 0,026 0,0016 % %
Setiembre 0,0019 0,0017 0,0014 0,001 A } }
Octubre 0,028 0,008 0,012 Enero Febrero Marzo Abil
Noviembre 0,0027 0,0008 0,0020 B2007 B2008 ‘
Diciembre 0,0021 0,0049 0,0026

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL). Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Presencia maxima de Cadmio (Cd) en la planta de tratamiento

La concentracion maxima de cadmio posterior al
tratamiento en las plantas de SEDAPAL en enero del
2008, es de 0,00215 miligramos por litro, cifra inferior en
57,0% respecto al limite permisible, que es de 0,005

Cuadro N° 19

miligramos por litro (mg/l). Sin embargo, con respecto a enero
del 2007 aumenta en 2,4% y comparado con diciembre del
2007, crece en 13,2%.

Concentracién maxima de cadmio (Cd) en las plantas de

tratamiento 1y 2 de SEDAPAL en miligramos por litro, 2005-2008 Grafico N° 19
Variacion %
Concentracion maxima de cadmio (Cd) en las plantas de
Mes 2005 [ 2006 | 2007 | 2008 |Respectoal Respecto al mg/l tratamiento 1 y 2 de SEDAPAL, 2007-2008
Limite 1/ | 200812007 | mes 0,006
anterior !
Enero 0,00190 0,00200 0,00210 0,00215 57,0 24 132
Febrero 0,00105 000225 0,00255 0,005 1
Marzo 0,00195 0,00290 0,00150
Abril 0,00270 000210 0,00185 0.004 T
Mayo 0,00285 0,00230 0,00210
Junio 0,00180 0,00265 0,00215 0003 T
Julio 0,00265 0,00235 0,00265
Agosto 0,00195 0,00275 0,00280 0002
Setiembre 0,00280 0,00210 0,00215
Octubre 0,00270 000105 0,00125 0001 % %
Noviembre ~ 0,00220 0,00115 0,00245
Diciembre  0,00235 0,00220 0,00190 0,000 - y y y
Nota: El limite permisible de Cadmio en el agua potable, segiin Norma ITINTEC es de 0,005 Enero Febrero Marzo Abril
miligramos por ftro. EEEE2007 EEEEMI2008 = Limite Permisible \

1/ Variacién porcentual: 2008 / Norma ITINTEC para agua potable.

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL). Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).




Presencia promedio de Cadmio (Cd) en la planta de tratamiento

SEDAPAL reporta que la concentracién promedio de
cadmio en las plantas de tratamiento, se reduce en 85,0%
respecto al limite permisible que es de 0,005 miligramos

Cuadro N° 20
Concentracion promedio de cadmio (Cd) en las plantas de
tratamiento 1y 2 de SEDAPAL en miligramos por litro, 2005-2008

Variacion %
Respecto al
Mes 2005 2006 2007 2008 Re,spf:‘cto al SRR reles
Limite 1/ .
anterior
Enero 0,00110 0,00105 0,00110 0,00075 -85,0 31,8 -11,8
Febrero 0,00100 0,00109 0,00115
Marzo 0,00100 0,00146 0,00075
Abril 0,00150 0,00135 0,00090
Mayo 0,00145 0,00140 0,00085
Junio 0,00085 0,00185 0,00105
Julio 0,00110 0,00150 0,00111
Agosto 0,00100 0,00160 0,00090
Setiembre 0,00135 0,00130 0,00075
Octubre 0,00150 0,00056 0,00063
Noviembre 0,00136 0,00055 0,00100
Diciembre 0,00115 0,00070 0,00085
Nota: El limite permisible de Cadmio en el agua potable, segtin Norma ITINTEC es de 0,005

miligramos por litro.
1/ Variacion porcentual: 2008 / Limite permisible (Norma ITINTEC para agua potable).
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Presencia maxima de Aluminio (Al) en el rio Rimac

El aluminio en el rio Rimac en enero del 2008 registra una
concentracion maxima de 31,216 miligramos por litro (mg/l).
Al compararlo con respecto a lo reportado en enero del

por litro (mg/); igualmente, con respecto a enero del 2007
disminuye en 31,8%; y comparado con diciembre del 2007
decrece en 11,8%.

Grafico N° 20
Concentracién promedio de cadmio (Cd) en las plantas de
mg/l tratamiento 1 y 2 de SEDAPAL, 2007-2008
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

El consumo de concentraciones significativas de aluminio puede

causar un efecto serio en la salud como: Dafio al sistema

nervioso central, demencia, pérdida de la memoria, apatiay

2007 se observa un aumento de 30,6%; asimismo, temblores severos.
comparado con diciembre del 2007 se incrementa en
1 124,6%.
CuadroN°21 N o Grifico N° 21
Concentracion maxima de aluminio (Al) en el rio Rimac, 2005-2008
Miligramos por litro Concentracion maxima de aluminio (Al) en el rio
Variacion % mg/ Rimac, 2007-2008
Mes 2005 2006 2007 2008 1000,0
200812007 Respectolal
mes anterior
Enero 60,300 64,800 23,900 31,216 30,6 1124,6] | 1000 +
Febrero 29,800 274,000 72,123
Marzo 18,200 53,200 90,400
Abri 10050 19,383 25,891 100 +
Mayo 1,377 2,625 6,340
Junio 3480 2540 2,618 10+
Julio 2290 3930 0,852
Agosto 6,325 1,674 1,321
Setiembre 2350 2781 5466 0,14 t } }
Qctubre 5,000 2,740 1,567 Enero Febrero Marzo Abril
Noviembre 13,800 2,820 1,676 12007 W 2008 ‘
Diciembre 15050 18522 2,549

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Presencia promedio de Aluminio (Al) en el rio Rimac

La concentracion promedio reportada en el mes de enero
es de 4,516 miligramos por litro (mg/l). Al compararlo con
respecto a lo reportado en enero del 2007 se observa una

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

disminucién de 23,8%; mientras que al compararlo con diciembre
del 2007 aumenta en 695,1%.




Cuadro N° 22

Concentracion promedio de aluminio (Al) en el rio Rimac, 2005-2008
Miligramos por litro

Variacién %

Mes 2005 2006 2007 2008 AT Respectolal

mes anterior

Enero 6973 4209 5927 4516 238 695,1]
Febrero 2948 17295 8415
Marzo 4437 13,044 12,799
Abril 1,686 4,947 4534
Mayo 0,391 0,482 0,616
Junio 0,459 0,584 0,648
Julio 0493 0698 0311
Agosto 0661 0591 0424
Setiembre 0,383 0360 0,720
Octubre 0579 0373 0459
Noviembre 0,920 0,445 0,405
Diciembre 1,953 2,301 0,568

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Grafico N° 22

Ci tracion promedio de inio (Al) en el rio Rimac,
mg/l 2007-2008
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Presencia maxima de Aluminio (Al) en la planta de tratamiento

Posterior al proceso de tratamiento de las aguas del rio
Rimac en las plantas de SEDAPAL, se observa que la
concentracién maxima de aluminio es de 0,0715 mg/l, siendo
menor en 64,3%, respecto al limite permisible, que es de

Cuadro N° 23

Concentracion maxima de aluminio (Al) en las plantas de
tratamiento 1y 2 de SEDAPAL en miligramos por litro, 2005-2008

Variacion %
Respecto al
Mes 2005 2006 2007 2008 Re[spgcto al T r?'nes
Limite 1/ N
anterior
Enero 00715 0,1220 01255 0,0715 -64,3 -43,0 -10,6
Febrero 0,0985 10,1125 0,1060
Marzo 0,0985 10,0950 0,1075
Abril 0,1290 01575 0,1240
Mayo 0,0790 01925  0,0600
Junio 0,0525 0,1510 0,0835
Julio 0,0795 0,0925 0,1855
Agosto 0,0950 0,1830 0,0685
Setiembre 0,535 0,1645 0,1275
Octubre 0,1100 01375 10,1195
Noviembre 0,0660 0,1015 0,0780
Diciembre 0,1100 0,1535 0,0800

Nota: El limite permisible de Aluminio en el agua potable, segin Norma ITINTEC es de 0,200

miligramos por litro.

1/ Variacion porcentual: 2008 / Norma ITINTEC para agua potable.
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

0,200 miligramos por litro (mgfl). Asimismo, al comparar con
similar mes del 2007, se observa una caida de 43,0%; y con

respect

0 a diciembre del 2007, disminuye en 10,6%.

Grafico N° 23
Concentracion maxima de aluminio (Al) en las plantas de
mg/l tratamiento 1 y 2 de SEDAPAL, 2007-2008
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Presencia promedio de Aluminio (Al) en la planta de tratamiento

La concentracién promedio de aluminio en las plantas de
tratamiento de SEDAPAL en el mes de enero es de 0,0500
mg/l, siendo menor en 75,0% respecto al limite permisible,

Cuadro N° 24

Concentracion promedio de aluminio (Al) en las plantas de
tratamiento 1 y 2 de SEDAPAL en miligramos por litro, 2005-2008

Variacion %
Respecto all
Mes 2005 2006 2007 2008 Re§p_ecto al T r’:1es
Limite 1/ .
anterior
Enero 0,0520 0,0565 0,0555  0,0500 -75,0 9,9 -4.8
Febrero 0,0560 0,0551 0,0605
Marzo 0,0560 0,0533  0,0555
Abril 0,0610 0,0745 0,0555
Mayo 0,0525 0,1025 0,0515
Junio 0,0500 0,0775 0,0540
Julio 0,0525 0,0755 0,0613
Agosto 0,0530 0,0800 0,0525
Setiembre 0,0500 0,0625 0,0580
Octubre 0,0540 0,0640 0,0598
Noviembre 0,0507 0,0590 0,0527
Diciembre 0,0535 0,0615 0,0525

Nota: El limite permisible de Aluminio en el agua potable, segiin Norma ITINTEC es de 0,200

miligramos por litro.

1/ Variacion porcentual: 2008 / Limite permisible (Norma ITINTEC para agua potable).
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

que es

de 0,200 miligramos por litro (mg/l). Al comparar con

similar mes del 2007, se observa una disminucion de 9,9%; y
con respecto a diciembre del 2007 en 4,8%.

Grafico N° 24
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).




Presencia maxima de Materia Organica en el rio Rimac

Durante el mes de enero del 2008 la concentracion maxima
de materia organica en el rio Rimac es de 5,38 miligramos
por litro (mg/l), cifra inferior en 71,2%, respecto a lo
observado en el mismo mes del 2007. Sin embargo, al
comparar la presencia de materia organica del mes en
estudio con el mes anterior (diciembre 2007) aumenta en
13,0%.

Cuadro N° 25
Concentracion maxima de materia organica en el rio Rimac, 2005-2008
Miligramos por litro

Variacion %

Mes 2005 2006 2007 2008 2008/2007 Respec[oAa|

mes anterior

Enero 26,00 8,74 18,70 5,38 71,2 13,0
Febrero 50,29 65,78 47,53
Marzo 15,60 14,84 10,52
Abril 8,70 12,37 18,17
Mayo 7,69 6,34 4,20
Junio 9,19 6,19 10,52
Julio 6,12 7,73 4,19
Agosto 7,22 11,52 6,70
Setiembre 5,05 6,32 4,30
Octubre 4,03 6,47 315
Noviembre 5,12 6,29 11,65
Diciembre 4,48 20,52 4,76

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Presencia promedio de Materia Organica en el rio Rimac

SEDAPAL reporta que la concentracion promedio de
materia organica en el rio Rimac es de 2,76 miligramos
por litro (mg/l), cifra menor en 44,8%, respecto a lo

Cuadro N° 26
Concentracién promedio de materia organica en el rio Rimac, 2005-2008
Miligramos por litro

Variacion %
Mes 2005 2006 2007 2008 2008/2007 Respec[o.al
mes anterior
Enero 5,30 2,86 5,00 2,76 -44.8
Febrero 6,54 6,19 14,28
Marzo 6,06 3,03 4,46
Abril 331 3,46 381
Mayo 3,54 2,25 1,92
Junio 4,04 3,03 4,46
Julio 3,02 4,69 2,15
Agosto 323 5,10 2,21
Setiembre 2,70 4,22 2,14
Octubre 2,49 421 2,19
Noviembre 2,39 4,67 2,63
Diciembre 2,30 5,80 2,95

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Lamayor parte de la materia organica que contamina el agua
procede de los desechos de alimentos, de las aguas negras
domésticas y de las fabricas. La materia organica es
descompuesta por bacterias, protozoarios y diversos
microorganismos.

Grafico N° 25
Concentracion maxima de materia organica en el rio Rimac,
2007-2008
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

observado en el mismo mes del 2007. Igualmente al comparar
la presencia de materia organica del mes en estudio con el
mes anterior (diciembre 2007) es inferior en 6,4%.

Grafico N° 26
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Presencia maxima de Materia Organica en la planta de tratamiento

Posterior al proceso de tratamiento de las aguas del rio
Rimac enlas plantas de tratamiento de SEDAPAL, se observa
que la concentracién maxima de materia organica es de
1,175 miligramos por litro (mg/l), mostrando una disminucion

de 73,5% con respecto al mes de enero del 2007; asimismo,
la concentracion de materia organica respecto a diciembre del
2007 disminuye en 28,6%.




Cuadro N° 27 Grafico N° 27

Concentracion méxima de materia organica en las plantas de —— .
tratamiento 1y 2 de SEDAPAL en miligramos por litro, 2005-2008 gl conce"trat:;:mT::::: :; ':::2; ::,Tf I;Z:;ZI;(SJ: lantas de
Variacién %
6,0
Mes 2005 2006 2007 2008 ST Respect0‘a|
mes anterior 50 +

Enero 1,960 1,745 4,435 1,175 -735 -28,6
Febrero 2,080 1,970 4,190 407
Marzo 2,025 2,015 1,790 304
Abril 1,465 2,240 1515 '
Mayo 2,705 2,770 1,835 20 4
Junio 2,110 4,185 2,010
Julio 1,755 4,495 2,780 1,0 4
Agosto 2,915 4,815 2,195
Setiembre 2,010 4,390 1,580 0,0 4 + +
Octubre 2550 4445 1125 Enero Febrero Marzo Abril
Noviembre 2,150 4,695 1,475
Diciembre 2,145 5195 1,645 12007 2008 ‘

Nota: No se ha fijado el limite permisible (ITINTEC) para materia organica en el agua potable .

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL). Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Presencia promedio de Materia Organica en la planta de tratamiento

En enero del 2008 se observa en las plantas de tratamiento una disminucion del 61,4% con respecto al mes de enero del
de SEDAPAL que la concentracion promedio de materia 2007; asimismo la concentracion de materia organica respecto
organica es de 0,755 miligramos por litro (mg/l), mostrando adiciembre del 2007 disminuye en 20,5%.

Cuadro N° 28 Grafico N° 28

Concentracion promedio de materia organica en las plantas de Concentracién promedio de materia organica en las plantas
tratamiento 1y 2 de SEDAPAL en miligramos por litro, 2005-2008 de tratamiento 1 y 2 de SEDAPAL, 2007-2008
Variacion % mgf
6,0
Mes 2005 2006 2007 2008 200872007 | REPECO
mes anterior 504

Enero 1,170 0,915 1,955 0,755 -61,4 -20,5

Febrero 1,050 0,865 1,249 40 T+

Marzo 1,215 0,890 1,152

Abril 0,895 1,010 1,045 30+

Mayo 1,240 1,340 1,060

Junio 1,365 1,530 1,030 204

Julio 1,115 2,432 1,223

Agosto 1,470 2,690 0,860 104

Setiembre 1,230 2,700 0,745 ’

Octubre 1,165 2,857 0,814 , ,

Noviembre 0,944 3,005 0,904 0.0 ! !

Diciembre 0,720 3245 0,950 Enero Febrero Marzo Abril

Nota. No se ha ||aﬂo eTimite perm|5|5 e QTEC) para materna organica en el agua po'tEBIE B =] ™ ‘

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL). 2007 2008

. L. 3 . . Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).
Presencia maxima de Nitratos (NO,) en el rio Rimac

La concentracion maxima de nitratos (NO,) en el rio Rimac microorganismos o pesticidas, que podrian causar problemas
es de 6,892 miligramos por litro, cifra que representa un alasalud. A partir de grandes concentraciones de nitrato en el
incremento de 99,3%, respecto a similar mes del 2007; agua (mas de 100 miligramos por litro) se percibe un sabor
igualmente, se incrementa en 19,2% respecto a lo observado desagradable y ademas puede causar trastornos fisiologicos.
en diciembre del 2007. Por sus efectos toxicos, los nitratos pueden ocasionar signos
de cianosis (coloracion azulada de la piel 0 de las membranas
Los niveles elevados de nitratos, pueden indicar la posible mucosas a causa de una deficiencia de oxigeno en la sangre).
presencia de otros contaminantes, tales como
Cuadro N°29 Grafico N° 29
Concentracion méaxima de nitratos en el rio Rimac, 2005-2008
Miligramos por litro Concentracion maxima de nitratos en el rio Rimac, 2007-2008
Variacion % 9,0
Mes 2005 2006 2007 2008 200812007 Respecto.al
mes anterior
Enero 3,281 7,821 3,458 6,892 99,3 19,2
Febrero 3,436 4,988 3,893
Marzo 3,160 3,111 3,563
Abril 4,940 4,594 5,007
Mayo 4,632 4,883 5,579
Junio 6,713 6,326 5,022
Julio 5,961 5,561 7,101
Agosto 6,726 5,909 7,031 . . .
Setiembre 5,770 5,110 5,399 ) ) ' ]
Octubre 6,900 5387 5347 Enero Febrero Marzo Abril
Noviembre 6900 8420 6111 E42007 2008 |
Diciembre 8,724 6413 5781 Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).




Presencia promedio de Nitratos (NO,) en el rio Rimac
La concentracion maxima de nitratos (NO,) en el rio Rimac

otro lado, con respecto al mes de diciembre del 2007 disminuye

es de 4,983 miligramos por litro, cifra que representa un en 4,3%.
incremento de 52,6%, respecto a similar mes del 2007. Por o
Gréfico N° 30
Cuadro N° 30
Concentracion promedio de nitratos en el rio Rimac, 2005-2008 C 6n promedio de nitratos en el rio Rimac,
Miligramos por litro 2007-2008
Variacion %
mg/l
Mes 2005 2006 2007 2008 | ooy | ResPecoal
mes anterior
9,0
Enero 2,588 5,056 3,265 4,983 52,6 -4,3
Febrero 2,603 3,479 2,944
Marzo 2,821 2,692 2,961 6,0 1+
Abril 3,453 3,514 3,804
Mayo 3,745 3,715 3,565
Junio 5,020 5,308 4,207 30+
Julio 4,743 4,456 5,848
Agosto 4,001 5,305 5,548 %
Setiembre 4,145 4,189 4,863 0,0 4 ' '
Octubre 3,658 4574 4,032 .
Noviembre 4,095 5901 4759 Enero Febrero Marzo Abril
Diciembre 5368 5127 5206 82007 2008 ‘

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Presencia maxima de Nitratos en la planta de tratamiento

Luego del proceso de tratamiento de las aguas del rio Rimac,
SEDAPAL reporta que la concentracion maxima de nitratos,
es de 5,5815 mg/l en el mes de enero del 2008, cifra inferior
en 87,6%, respecto al limite permisible que es de 45 miligramos

Cuadro N° 31
Concentracion maxima de nitratos en las plantas de tratamiento
1y 2 de SEDAPAL en miligramos por litro, 2005-2008
Variacion %
Respecto all
Mes 2005 2006 2007 2008 Re§p§clo al T r’;es
Limite 1/ N
anterior

Enero 3,2720 6,1955 3,6660 5,5815 -87,6 523 53]
Febrero 3,5390 3,9360 3,5020

Marzo 3,4965 6,1955 2,7110

Abril 3,8565 4,1010 4,2220

Mayo 3,9295 4,5965 5,4740

Junio 4,7110 5,5875 5,3965

Julio 4,8545 54915 5,7550

Agosto 4,5620 5,7265 6,3190

Setiembre 4,6565 4,8230 6,2240

Octubre 3,7450 4,9965 5,6770

Noviembre 4,1620 4,8230 5,7380

Diciembre 4,3970 5,0835 5,8940

Nota: El limite permisible de Nitratos en el agua potable, segiin Norma ITINTEC es de 45,00 miligramos por
litro.

Variacion porcentual: 2008 / Norma ITINTEC para agua potable.
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Presencia promedio de Nitratos en la planta de tratamiento

SEDAPAL reportd que la concentracion promedio de nitratos,

es de 4,2425 mg/l en el mes de enero del 2008, cifra inferior

en 90,6%, respecto al limite permisible que es de 45 miligramos
Cuadro N° 32

Concentracion promedio de nitratos en las plantas de tratamiento
1y 2 de SEDAPAL en miligramos por litro, 2005-2008

Variacion %
Respecto al
Mes 2005 2006 2007 2008 Respectoal| 000 r':]es
Limite 1/ .
anterior
Enero 2,7435 4,9765 33625 4,2425 -90,6 26,2 -15,8
Febrero 29570 3,5539 3,3107
Marzo 3,1045 5,5860 2,5517
Abril 3,0510 34735 3,2940
Mayo 3,4265 4,0630 4,2645
Junio 4,3041 5,3465 4,8875
Julio 4,2365 4,6576 54392
Agosto 3,8965 5,1480 4,6785
{ 3,8630 4,4615 5,7895
Octubre 3,1700 4,5604 53776
Noviembre 3,6016 45223 5,3502
Diciembre 4,1410 4,3665 5,0405

Nota: El limite permisible de Nitratos en el agua potable, segin Norma ITINTEC es de 45,00 miligramos por litro.
1/ Variacion porcentual: 2008 / Limite permisible (Norma ITINTEC para agua potable).
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

por litro (mg/l). La presencia de nitratos con respecto a enero
del 2007, muestra un incremento de 52,3%; mientras que en
relacion a diciembre del 2007 decreci6 en 5,3%.

Grafico N° 31
Concentracion maxima de nitratos en las plantas de
tratamiento 1y 2 de SEDAPAL, 2007-2008
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

por litro (mg/l). La presencia de nitratos con respecto a enero
del 2007, muestra un incremento de 26,2%; mientras que
comparado con diciembre del 2007 decrece en 15,8%.

Grafico N° 32
Concentracion promedio de nitratos en las plantas de
tratamiento 1y 2 de SEDAPAL, 2007-2008
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).




1.5 Residuos sélidos controlados ”

La Ley General de Residuos Solidos N° 27314 - Articulo
14, define como residuos solidos a aquellas sustancias,
productos o sub productos en estado sdlido 0 semisdlido
de los que su generador dispone o desecha por
considerarlos inservibles. De tal manera, la generacion
de residuos sélidos es el resultado de las actividades
humanas y econémicas.

La Municipalidad Metropolitana de Lima, identifica como
residuos sdlidos de ambito municipal, los provenientes
de comercios, mercados, predios etc., y de ambito no
municipal a aquellos residuos generados en las
industrias, establecimientos de salud, entre otros. Es de
competencia de la Municipalidad de cada jurisdiccién, la
recoleccion, transporte y disposicion final de los residuos
solidos de ambito municipal. Posteriormente, con el

propdsito de generar informacion estadistica para un mejor
control sobre el manejo de los residuos sélidos en Lima
Metropolitana, se identifica la disposicién controlada de
acuerdo a los reportes de operadores de los rellenos
sanitarios.

La Oficina de Sub Gerencia de Medio Ambiente de la
Municipalidad Metropolitana de Lima reporta en diciembre
del 2007, que el total de residuos sélidos de 41 distritos con
destino a los rellenos sanitarios, alcanza los 166 mil 26
toneladas, cifra que representa un incremento de 5,1% con
respecto a diciembre del 2006; igualmente, comparado con
el mes de noviembre del 2007 aumenta en 9,1%. En los 12
meses del afio, se han recolectado 1 millén 857 mil 597
toneladas; que comparado con similar periodo (Enero-
Diciembre) del 2006 crece en 7,4%.

Cuadro N° 33
Residuos SO|IdO$ cqntrolados en los Gréfico N° 33
rellenos sanitarios, 2005-07
Toneladas — Residuos sélidos controlados en los rellenos sanitarios,
Variacion % 2006-2007
Mes 2005 2006 2007 P/ 200712006 Respec[o.al (Toneladas)
mes anterior
Enero 1447465 1528515 176 582,4 155 118|200 000
Febrero 1271452 1330011 150 156,1 128 -15,0
Marzo 1411655 1437459 164 809,0 14,7 98] 1160 000
Abril 1324071 1337359 148 068,3 10,7 -10,2
Mayo 1348701 1400436 149 3835 6,7 09| |120 000
Junio 1279438 1345511 146 092,1 86 22|
Julio 1310420 1409829 1480120 50 13 | 80000
Agosto 1331441 1488439 154 041,2 35 4]
Setiembre 1298350 1469253 147 657,1 05 -4,1] 40000
Octubre 1343450 1511202 154 6104 23 47 0
Noviembre 1331411 1466141 152 159,1 38 -1
Diciembre 1511016 1578955 166 025,8 51 9.1 Setiembre Octubre Noviembre Diciembre
Enero-Diciembre 16208870 17304009 1857597,0 74 E12006 W 2007

P/ Cifras preliminares.
Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima -
Solidos.

En diciembre del 2007 en términos porcentuales, se
observa mayores incrementos respecto a diciembre del
20086, principalmente en los distritos de Ancon (159,2%),
San Bartolo (76,3%), Santa Anita (45,7%), Punta Hermosa
(42,2%); Santa Rosa (17,0%), Lurin (15,6%), Puente
Piedra (13,4%) y San Isidro (12,0%).

Al comparar los resultados obtenidos en el mes diciembre
del 2007 con similar mes del afio anterior, se observa que

Division de Gestion de Residuos

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima - Division de Gestion de Residuos Sélidos.

los distritos de Pachacamac (-35,3%), Villa el Salvador
(-31,2%), San Borja (-27,0%), Lince (-12,6%), Rimac
(-12,1%), Santa Maria del Mar (-6,5%), San Luis
(-6,3%), Miraflores (-5,7%), Surquillo (-4,7%), Magdalena
del Mar (-4,1%), Santiago de Surco (-4,0%), Chorrillos
(-3,7%), Lima y El Agustino (-2,8% en cada distrito) y San
Juan de Miraflores (-0,4), presentaron un comportamiento
decreciente en la generacion de residuos solidos controlados
con respecto alo que se obtiene en diciembre del 2006.

Grafico N° 34
Residuos sélidos controlados en los rellenos sanitarios, segun distritos, diciembre 2007
(Toneladas)
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Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima -

Division de Gestion de Residuos Sélidos.

7/ No se reportd informacion correspondiente al mes de enero del 2008.




De otro lado, los mayores ingresos de residuos sélidos
con destino a rellenos sanitarios, se observan en los
distritos del Cercado de Lima (15 mil 784 toneladas), San
Juan de Lurigancho (14 mil 928 toneladas), seguido de
Comas (13 mil 105 toneladas), San Martin de Porres

Cuadro N° 34

(11 mil 845 toneladas), Ate (11 mil 510 toneladas), Santiago
de Surco (8 mil 529 toneladas), Los Olivos (6 mil 862
toneladas), San Juan de Miraflores (5 mil 324 toneladas) y
Villa Maria del Triunfo (4 mil 866 toneladas).

Residuos sélidos controlados, segtin distritos de la provincia de Lima, diciembre 2006 - diciembre 2007

(Toneladas)

2006 2007 P/ Variacion % |

istio Diciembre] Octubre Noviembre Diciembre] ~ 2007/2006] Respecto_ N

mes anterior|

Total 157 895,5 154 610,4 152 159,1 166 025,8 51 9,1
Ancén 171,2 336,6 362,2 4438 159,2 22,5
Ate 96799 11661,9 11017,7 11 509,5 18,9 45
Barranco 808,3 860,9 903,9 991,7 22,7 9,7
Brefia
Carabayllo 27216 25324 24241 2888,2 6,1 19,1
Chaclacayo 573,6 582,0 554,1 602,0 50 8,6
Chorrillos 46379 4107,0 3870,0 4467,0 -3,7 15,4
Chosica 12312 1462,3 14247 15519 26,0 8,9
Cieneguilla . 138,8 220,7 59,0
Comas 10203,0 10998,0 11490,8 13105,0 28,4 14,0
El Agustino 326338 28875 2850,7 31735 2,8 11,3
Independencia 28250 32927 33499 31571 118 5,8
Jes(s Maria 20737 1940,2 1980,8 21974 6,0 10,9
La Molina 44974 42985 4090,1 46446 33 13,6
La Victoria 6329,8 7120,1 70978 8035,8 27,0 13,2
Lima 16 237,0 13984,2 14 324,7 15784,1 -2,8 10,2
Lince 19994 16141 1616,3 17483 -12,6 8,2
Los Olivos 65335 6149,1 6004,6 6 862,3 50 14,3
Lurin 11045 11753 1136,7 12764 15,6 12,3
Magdalena del Mar 1691,2 14110 1413,8 1622,1 4,1 14,7
Miraflores 3864,7 3404,1 32437 3645,9 5,7 12,4
Pachacamac 546,6 136,0 353,6 -35,3 160,0
Pucusana
Pueblo Libre 22191 20716 20711 22817 28 10,2
Puente Piedra 3551,1 3695,8 36743 40274 134 9,6
Punta Hermosa 136,5 62,0 105,0 194,1 42,2 84,9
Punta Negra 19,4 24,3 28,5 17,3
Rimac 36758 3051,3 2910,0 3230,7 -12,1 11,0
San Bartolo 8,0 20,0 14,1 76,3
San Borja 35345 24730 24439 2578,6 27,0 55
San Isidro 38055 41895 4097,2 4264,0 12,0 41
San Juan de Lurigancho 147355 13796,4 13 208,6 14 9276 13 13,0
San Juan de Miraflores 53452 6593,3 6194,4 53235 0,4 -14,1
San Luis 1909,7 1637,7 1626,3 1788,6 6,3 10,0
San Martin de Porres 10755,8 11957,6 11094,7 118448 10,1 6,8
San Miguel 32497 28427 2802,7 3251,0 0,0 16,0
Santa Anita 29458 38239 38295 42918 45,7 12,1
Santa Maria del Mar 37,0 19,8 22,7 34,6 6,5 52,4
Santa Rosa 85,1 95,9 93,2 99,6 17,0 6,9
Santiago de Surco 8885,4 7849,8 77783 8529,3 -4,0 9,7
Surquillo 2568,9 21547 2099,2 24477 4,7 16,6
Villa El Salvador 5406,6 3162,0 36225 37209 -31,2 2,7
Villa Maria del Triunfo 4.047,0 5276,1 5029,8 4 866,4 20,2 -3,2

Nota: En cumplimiento de la Ordenanza N° 2.95 “Sistema Metropolitano de Gestién de Residuos Sélidos”; asi como de la Ley General de Residuos Sélidos Ley N°
27314; en su articulo 10.1 que establece que la responsabilidad de las municipalidades distritales por la prestacién de los servicios de recoleccién, transporte y
disposicion final de los residuos sélidos domiciliarios comerciales y de la limpieza de vias, espacios y monumentos publicos en su jurisdiccion; los residuos sélidos en
su totalidad deben ser conducidos directamente a la planta de tratamiento, transferencia o al lugar de disposicion final autorizado por la Municipalidad Provincial.
De los 43 distritos de Lima sélo han reportado 41 distritos; se desconoce la disposicion de los residuos sélidos de los distritos de Brefia y Pucusana. Cabe mencionar,

que el distrito de San Bartolo comienza a reportar a partir de setiembre del 2006 y Punta Negra a partir de mayo del 2007.

P/ Cifras preliminares.
Variacion porcentual: Diciembre 2007/ Diciembre 2006.

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima - Division de Gestion de Residuos Sélidos.




ll. Nivel Nacional

2.1 Produccién de agua potable

La produccién de agua potable en el mes de noviembre del
2007 asciende a 88 millones 989 mil 900 metros cubicos,
representando en términos porcentuales una disminucion de
1,5 respecto al volumen alcanzado en similar mes del 2006,
debido a la disminucién de la produccidn de agua potable,
principalmente enlas empresas de: EMAPA Yunguyo (4,6%),
EPS Moquegua y SEDAM Huancayo (-4,4%

Asimismo, la produccién acumulada de agua potable de los
meses de enero a noviembre del 2007 totaliza 1 mil 3 millones
666 mil 800 metros cubicos, cifra superioren 0,2%, respecto a
igual periodo acumulado del 2006.

respectivamente).
Gréfico N° 35
Cuadro N° 35
» Volumen mensual de produccidn de agua potable,
Volumen mensual de produ-cuon de 3agua potable, 2005-2007 Mies de 2006-2007
(Miles de m) 120 000
Mes 2005 2006 P/ 207y | VEEIOn % | Respectoal
2007/2006 | mesanterior| |, 0 0, |

Enero 94764, 2 96 355,0 97 450, 6 1.1 26
Febrero 87544,1  88786,8  89784,7 1,1 79 | 80000 1
Marzo 96 209, 0 97898, 6 98674,2 08 99
Abril 926357  92040,2  94459,6 26 43
Mayo 92019,5 935312  94680,3 12 02| | 00007
Junio 87033,9 87229,4 88733,6 17 6,3
Julio 88931,0  89122,0  88475,9 07 -0,3| | 40000 4
Agosto 88916, 4 88958, 8 86 905,0 2,3 -1,8
Setiembre 85173,5 86578,9 85522,7 1,2 -1,6 20 000
Octubre 89411,1 91192,1 89990, 3 1,3 52
Noviembre 88612,0 90302,8 88989,9 1,5 -11 0
Diciembre 93381,4 949438 Agosto Setiembre Octubre Noviembre
Ene-oct. 991250,5 1001995,8 1003666, 8 0,2
Nota: La informacion corresponde a 25 empresas prestadoras de servicio de ‘ 2006 W 2007 ‘
saneamiento.

P/ Cifras preliminares.
Fuente: Empresas Prestadoras de Servicios de Saneamiento - EPSs.

2.2 Caudal de los rios

Lainformacion que a continuacion detallamos muestra el comportamiento de los caudales promedio de los principales rios del pais

Fuente: Empresas Prestadoras de Servicios de Saneamiento.

que integran las tres vertientes hidroldgicas: i) Océano Pacifico, i) Océano Atlantico y iii) Lago Titicaca.

2.2.1 Caudal de los rios de la Vertiente del Pacifico

Zona Norte

El caudal promedio de los principales rios que conforman la
zona norte de la Veertiente del Pacifico (Tumbes, Chira, Macara,
Chancay-Lambayeque y Jequetepeque) en enero del 2008
alcanza 56,76 m3/s, aumentando en 20,5% en relacion al

promedio historico de los meses de enero (47,12 m¥/s). Asimismo,
respecto al mismo mes del afio anterior aumentaen 1,2%; y en
relacion al mes de diciembre del 2007 en 164,5%.

Cuadro N° 36

Comprende los rios: Tumbes, Chira, Macara, Chancay y Jequetepeque.
P/ Cifras preliminares.

Fuente: Servicio Naci

| de Met

logfa e Hidrologfa (SENAMHI).

) i Gréfico N° 36
Comportamiento promedio del caudal de los rios de la zona norte
de la vertiente del Océano Pacifico (m3/s), 2006-2008 , Comportamiento ppmedio del caudal de’ los rios de la zona norte de la
Voo m/s vertiente del Océano Pacifico, 2007-2008
Mes i:;’gﬁg;° 2006 | 2007 2008 | ao0spromedio o0 NRespecoalf | 300
histérico mes anteriol

Enero 4712 3342 56,08 56,76 P/ 20,5 12 164.5] 250 +
Febrero 10532 153,94 56,92 200 +
Marzo 168,06 24844 12522
Abril 139,70 180,12 123,52 150 +
Mayo 69,04 46,62 61,64 33335 33333
Junio 4152 3672 4032 100 -
Julio 2174 2404 2452 50l - =~
Agosto 17,78 19,12 19,12 st 3331 3331 3333
Setiembre 1390 1468 1548 0 i3 ; 13321 ; 2131 ; 2131
Octubre 1732 1272 16,12 Enero Febrero Marzo Abril
gz"emif g?gi ig:i ;?Zg [ OPromedioHistorico _ @2007 __ M2008 |

Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).




Zona Centro

El comportamiento hidrologico promedio en la zona centro de respecto a su promedio historico. Igualmente al comparar con el
la Vertiente del Pacffico (rios Chillony Rimac), durante el mes caudal de similar mes del 2007 disminuye en 22,4%; mientras
de enero del 2008 alcanza 22,50 m?/s, cifra inferior en 13,5% que respecto al mes anterior (diciembre 2007) crece en 96,5%.
Cuadro N° 37 Grafico N° 37
Comportamiento promedio del caudal de los ;ios de la zona centro Comportamiento promedio del caudal de los rios de la zona centro de la
de la vertiente del Océano Pacifico (m*/s), 2006-2008 s vertiente del Océano Pacfico, 2007-2008
X Variacion %
Mes F;]ri:gzgf 2006 2007 2008 2008/Promedio | o [ Respectoal 45
histérico mes anteriol 204
Enero 26,00 18,45 29,00 22,50 P/ -135 =224 96,5 351
Febrero 34,15 29,35 30,50 301
Marzo 3975 3965 37,65 |
Abil 2380 3530 32,5
Mayo 1315 1530 1570 07T
Junio 985 1255 1140 5T
Julio 885 1075 9,00 104
Agosto 8,75 12,05 10,30 57T
Setiembre 13,50 11,30 10,90 0 ' ' '
Octubre 14,00 12,00 11,40 Enero Febrero Marzo Abril
Noviembre 15,20 11,75 11,40
Diciembre 1845 1785 1145 DOPromedio Historco  E2007  M2008 |
Comprende los rios: Chillén y Rimac. Fuente: Servicio Naci de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI)
P/ Cifras preliminares. ' s s '
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).
Zona Sur
El caudal promedio de los principales rios de la zona sur de historico. Asimismo, al comparar con el caudal promedio de
la Vertiente del Pacifico (Camanay Chili) en enero del 2008 enero del 2007 crece en 16,6%; y con respecto al mes de
registra 66,35 m%s, cifra que en términos porcentuales diciembre del 2007 aumenta en 247,4%.
representa un incremento de 5,8%, respecto al promedio
Cuadro N° 38
Comportamiento promedio del caudal de los rios de la zona sur de Gréfico N° 38
la vertiente del Océano Pacifico (mS/S)v 2006-2008 Comportamiento promedio del caudal de los rios de la zona sur de la
_ Variacién % m'ls vertiente del Océano Pacifico, 2007-2008
ves |TOmed0) 2006 | 2007 w08 {somprnaso] g [Fesecnal
istorico mes anterior|

Enero 62,70 65,10 56,90 66,35 P/ 58 16,6 2474
Febrero 131,55 118,80 60,85 120 +
Marzo 121,75 179,90 114,70
Abril 65,65 107,60 64,75
Mayo 3270 5295 3825 80T
Junio 27,70 45,50 28,25
Julio 25,75 41,00 22,85 40 +
Agosto 25,65 37,45 20,20
Setiembre 2145 32,15 17,90
Octubre 1995 2410 1700 0- v
Noviembre 20,20 17,85 19,00 Enero Febrero Marzo Abril
Diciembre 2045 16,50 19,10 O Promedio Historico B12007 W2008 ‘
Comprende los ros : Camana y Chili.
P/ Cifras preliminares. Fuente: Servicio Nacional de M logia e Hidrologia (SENAMHI).

Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).

2.2.2 Nivel de los rios de la Vertiente del Atlantico

Selva Norte

El nivel promedio de los rios de la selva norte (Amazonas y respecto a su promedio histdrico (113,85 m.s.n.m). Mientras,
Nanay) en enero del 2007, alcanza 114,42 metros sobre el que comparado a similar mes del 2007 baja en 1,0%; en tanto
nivel del mar (m.s.n.m.), aumentando ligeramente en 0,5%, que respecto al mes anterior (diciembre 2007) crece en 1,1%.




Cuadro N° 39
Comportamiento promedio del nivel de los rios de la Selva Norte
de la vertiente del Atlantico (m.s.n.m.), 2006-2008

_ Variacion %

Mes F:;:g;ﬁ:f 2006 2007 2008 sz!Promedio ST Respeclo‘al

histérico mes anterior]

Enero 11385 113,10 115,58 114,42 P/ 0,5 -10 1,1
Febrero 11434 115,04 114,94
Marzo 11550 115,53 114,04
Abril 116,38 116,53 115,98
Mayo 116,60 11573 115,84
Junio 11475 111,87 11343
Julio 112,73 110,41 110,81
Agosto 110,58 108,45 108,69
Setiembre 109,90 108,48 108,27
Octubre 110,82 109,37 108,98
Noviembre 112,40 111,69 112,51
Diciembre 11342 113,79 113,16

Nota: La unidad de medida de variacion del nivel de agua del rio esta expresada en metros sobre el nivel
del mar (m.s.n.m.).

Comprende los rios : Amazonas y Nanay.
P/ Cifras preliminares.
Fuente: Servicio

de Meteorologfa e Hidrologia (SENAMHI).

Selva Central

En el mes de andlisis el nivel promedio de los rios de la
selva central (Huallaga, Ucayali, Tocache, Aguaytia, Mantaro
y Cunas) es de 5,644 metros, cifra inferior en 26,0% respecto

Cuadro N° 40
Comportamiento promedio del nivel de los rios de la Selva Central
de la vertiente del Atlantico (m.), 2006-2008

‘ Variacion %

Mes ’Lr.‘;";ﬁﬂf 2006 | 2007 2008 f200gpramedio| oo - | Respecoa

histérico mes anterior

Enero 7,623 6,578 8,005 5644 P/ -26,0 -29,5 05
Febrero 7,958 7,753 7,743
Marzo 8,288 8,103 7,895
Abril 8,213 8,005 8,018
Mayo 7,610 6,843 7,470
Junio 6,690 5,975 6,188
Julio 6,035 5213 5,458
Agosto 5513 4,763 5,090
Setiembre 5,483 4,823 5,580
Octubre 6,063 5578 5,579
Noviembre 6,873 7,038 5,596
Diciembre 7,358 7,655 5,617

Nota: La unidad de medida de variacion del nivel de agua del rio esta expresada en metros (m).
Comprende los rios : Huallaga, Ucayali, Tocache, Aguaytia y Mantaro.

P/ Cifras preliminares.
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).

2.2.3 Caudal de los rios de la Vertiente del Lago Titicaca

Los principales rios que conforman la Vertiente del Lago
Titicaca (Ramis, Huancané, Coata e llave) en enero del
2008 registraron un comportamiento hidrolégico promedio
ascendente de 80,08 m¥seg, cifra inferior en 3,4%, respecto

Cuadro N° 41
Comportamiento promedio del caudal de los rios de la vertiente del
Lago Titicaca (mals), 2006-2008

Grafico N° 39

Comportamiento promedio del nivel de los rios de la Selva Norte de la

vertiente del Atlantico, 2007-2008
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Fuente: Servicio N | de M logia e Hidrologia (SENAMHI).

a su promedio histdrico. Igualmente respecto a similar mes del
2007 decrece en 29,5%; mientras que al comparar con el
mes de diciembre del 2007 crece en 0,5%.

Grafico N° 40
Comportamiento promedio del nivel de los rios de la Selva Central de la
m vertiente del Atlantico, 2007-2008
10
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Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).

asu promedio histdrico. Sin embargo, en relacién a lo registrado
el mismo mes del afio 2007, crece en 4,6%; y comparado con
el mes de diciembre del 2007, se incrementa en 416,6%.

i Variacion %
hles F;:;:z:g:)o 2 20 2008 | 20080Promedio | gy, [Respectoal
histérico mes anterior]
Enero 82,88 142,13 76,55 80,08 P/ -34 46 416,6
Febrero 124,65 114,28 49,98
Marzo 105,60 76,28 141,63
Abril 59,13 84,75 80,13
Mayo 21,53 18,70 29,58
Junio 10,58 9,08 12,98
Julio 8,23 713 7,55
Agosto 7,00 7,10 6,38
Setiembre 5,85 5,18 6,13
Octubre 6,75 5,55 5,68
Noviembre 11,18 13,73 8,80
Diciembre 21,03 27,70 15,50

Comprende los rios: Ramis, Huancané, Coata e llave.

P/ Cifras preliminares.

Fuente: Servicio N

I de M

giaet

idrologia (SENAMHI).

Grafico N° 41
Comportamiento promedio del caudal de los rios de la vertiente del Lago
mls Titicaca, 2007-2008
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Fuente: Servicio N | de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).




2.3 Precipitaciones pluviales

Registra el comportamiento pluviométrico promedio de las principales cuencas del pais que integran las tres vertientes
hidrologicas: i) Vertiente del Océano Pacifico, i) Vertiente del Océano Atlantico y iii) Vertiente del Lago Titicaca.

2.3.1 Precipitaciones pluviales en la Vertiente del Pacifico

Zona Norte

Durante el mes de enero del 2008 esta zona de la Vertiente
del Pacifico presenta un promedio de precipitaciones de
93,40 milimetros (mm), representando un incremento de
14,1%, respecto a su promedio historico de los meses de

enero. En tanto, disminuye en 13,1% en relacion al mes de
enero del 2007; mientras que crece en 150,7% respecto al

mes anterior (diciembre 2007).

Gréfico N° 42

Precipitacion promedio en la zona norte de la vertiente del Océano Pacifico,

2007-2008
mm

300

Cuadro N° 42
Precipitacion promedio en la zona norte de la vertiente del Océano
Pacifico (mm), 2006-2008
Variacion %
Mes F;‘ri;rg:aigg) 2006 2007 2008 ZOOB!P(oynedio 20082007 | Respectodl
histérico mes anterior

Enero 81,88 102,18 10745 93,40 P/ 141 -131 150,7]
Febrero 14523 22135 35,03
Marzo 176,78 264,68 239,65
Abril 12493 102,70 126,63
Mayo 43,60 15,73 40,13
Junio 15,03 29,80 2,38
Julio 7,70 8,53 6,70
Agosto 10,20 7,00 6,78
Setiembre 26,20 25,80 11,10
Octubre 4493 12,00 51,80
Noviembre 40,88 56,10 63,80
Diciembre 57,13 68,03 37,25

Comprende las cuencas de los rios: Tumbes, Chira, Macara, Chancay-Lambayeque y Jequetepeque.
P/ Cifras preliminares.
Fuente: Servicio Nacional de Met

logia e Hidrologia (SENAMHI).

Zona Sur

Enla cuenca de los rios que conforman la zona sur de la
Vertiente del Pacifico, se observa una precipitacion
promedio de 168,85 milimetros (mm) cifra superior en
63,7% a su promedio historico. Igualmente, al comparar la

‘ O Promedio Histérico E12007 W 2008

Fuente: Servicio Naci

logia e Hidrologia (SENAMHI).

precipitacion en esta zona en el mes de andlisis con respecto
aenero del 2007, crece en 57,1%y respecto al mes anterior
(diciembre 2007), el nivel de las precipitaciones se incrementa

en 425,2 %.

Gréfico N° 43

Cuadro N° 43
Precipitacion promedio en la zona sur de la vertiente del Océano
Pacffico (mm), 2006-2008
Variacion %
bies FI:rI:[rr;zS;o A8 Ay 2008 | 2008Promecdo | .7 | Respecod
histérico mes anterior

Enero 10315 13350 107,50 168,85 P/ 63,7 571 4252
Febrero 107,00 13090 107,60
Marzo 9360 11690 106,60
Abril 2120 1025 2595
Mayo 2,20 0,15 1,90
Junio 1,70 0,00 0,15
Julio 110 0,00 0,00
Agosto 6,10 0,15 0,00
Setiembre 775 540 0,20
Octubre 9,10 11,20 0,85
Noviembre 1495 2560 1395
Diciembre 43,95 21,20 32,15

Comprende las cuencas de los rios: Camana-Majes y Chili.
P/ Cifras preliminares.
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).

Precipitacion promedio en la zona sur de la vertiente del Océano Pacifico,
2007-2008

mm

Enero Febrero Marzo Abril
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Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).




2.3.2 Precipitaciones pluviales en la Vertiente del Atlantico

Selva Norte

El comportamiento pluviométrico promedio sobre la cuenca
del rio Amazonas en enero del 2008 es de 231,00
milimetros (mm), incrementandose en 2,4%, respecto a lo
registrado en el promedio histrico de los meses de enero.

Cuadro N° 44

Precipitacion promedio en la Selva Norte de la vertiente del Atlantico
(mm), 2006-2008

Variacion %
ves | POMeNO | o006 | 2007 2008 | ooepromedo| | Respeciol
histdrico mes anterior
Enero 225,60 222,30 316,60 231,00 P/ 24 -27,0 -83
Febrero 192,50 175,10 113,10
Marzo 289,10 459,10 305,40
Abril 229,80 14580 252,10
Mayo 28420 292,30 176,40
Junio 207,30 186,80 124,90
Julio 133,50 88,10 103,20
Agosto 163,00 164,40 84,10
Setiembre 165,80 197,00 126,60
Octubre 27550 229,00 186,90
Noviembre 184,30 269,10 267,20
Diciembre 28540 329,20 251,90
Comprende la cuenca del Amazonas.
P/ Cifras preliminares.
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).
Selva Central
En enero del 2008 en esta zona de la vertiente, la
precipitacion pluvial es de 237,23 milimetros (mm),
registrando un incremento del 8,1%, respecto a su
Cuadro N° 45
Precipitacién promedio en la Selva Central de la vertiente del Atlantico
(mm), 2006-2008
Variacion %
Mes ':iz[g::f 2006 2007 2008 2008/Promedio [ 000y | Respectoal
histérico mes anterior
Enero 21950 193,23 166,37 237,23 PI 81 42,6 73
Febrero 211,03 219,57 201,30
Marzo 216,20 266,80 213,03
Abril 151,83 152,87 144,00
Mayo 103,10 72,10 129,17
Junio 87,50 105,90 4750
Julio 62,07 56,17 11317
Agosto 59,23 5397 27,60
Setiembre 93,93 82,47 78,97
Octubre 152,37 219,33 15347
Noviembre 19697 24357 210,90
Diciembre 201,30 242,97 221,10

Mientras que, las precipitaciones promedio del mes en estudio
disminuyen en 27,0%, respecto a las observadas en igual
mes del afio 2007 y en 8,3% comparadas al mes de diciembre
del 2007.

Gréfico N° 44

Precipitacion promedio en la Selva Norte de la vertiente del Atlantico,

mm 2007-2008

400
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Fuente: Servicio Nacional de M logia e Hidrologia (SENAMHI).

promedio histdrico. Asimismo, se observa un incremento de
42,6% al comparar con enero del 2007;y en relacion con el
mes anterior (diciembre 2007), crece en 7,3%.

Grafico N° 45
Precipitacion promedio en la Selva Central de la vertiente del Atlantico,
mm 2007-2008
250
200 +
150 +
100 +
50 +
0
Enero Febrero Marzo Abril
O Promedio Histérico E12007 W 2008 ‘

Comprende las cuencas de los rios : Huallaga, Ucayali y Mantaro.
P/ Cifras preliminares.
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).

Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).

2.3.3 Precipitaciones pluviales en la Vertiente del Lago Titicaca

En enero del 2008 la precipitacién promedio de la Vertiente
del Lago Titicaca es de 118,35 milimetros (mm), cifra inferior
en 24,0% respecto a su promedio histérico. Mientras que
se incrementa en 28,2%, respecto a lo observado en

enero del 2007 y en 32,7% respecto al mes anterior
(diciembre 2007) al pasar de 89,20 mm a 118,35 milimetros
(mm).




Cuadro N° 46 Grafico N° 46

Precipitacion promedio en la vertiente del Lago Titicaca (mm),
Precipitacié di la vertiente del Lago Titicaca,
2006-2008 P o 9 :
__ mm 2007-2008
Variacion %
Promedio
Mes | istrico | 2% 2007 2008 | 2o08Promedio | y0ggy | Respecioal f | o0
histérico mes anterior
Enero 15583 23313 9235 11835 P/ 240 282 32,7 T
Febrero 12583 7583 8710 150 &
Marzo 10773 10120 176,68
Abril 4255 2703 7190
Mayo 995 223 500
Junio 460 138 045 100
ulio 365 000 358
Agosto 1060 288 213 .
jemb 2283 2335 47,23 50 4 ; ; :
Octubre 4153 4175 2283 Enero Febrero Marzo Abril
Noviembre 5855 7243 69,95 —
Diciembre 878 1065 89,20 ‘ DO Promedio Histérico B2007 W 2008 ‘
Comprende los rios: Ramis, Huancané, Coata e llave. Fuente: Servicio Naci de M logia e Hidrologia (SENAMHI).
: g g .

P/ Cifras preliminares.
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).

2.4 Emergencias y dafos producidos por fendmenos naturales y antrépicos

El Instituto Nacional de Defensa Civil INDECI) reporta que 11 mil 826 damnificados, 200 mil 468 afectados, el nimero de
las emergencias ocurridas en el mes de enero del 2008 en el viviendas destruidas alcanza a 990, y 77 hectareas de tierras
territorio nacional, totalizan 508, las mismas que provocaron de cultivo destruidas.

Cuadro N° 47

Emergencias y dafios producidos a nivel nacional; 2006-2008 Grafico N° 47
Hectareas Emergencias y hecta de cultivo afectad.
5 N° de N° de .No de ,No i de enero 2007 - enero 2008
Periodo . " viviendas | viviendas X
emergencias| damnificados . cultivo
afectadas | destruidas .
destruidas

2006

Enero 636 4048 5872 603 1163 33626

Febrero 692 4004 21828 713 2418

Marzo 612 4201 16418 705 815

Abril 368 2603 2947 489 15

Mayo 266 1740 699 489 50 11826

Junio 261 1424 569 195 1 i

Julio 329 2067 274 325 32

Agosto 317 2562 536 265 1 5424

Setiembre 355 1947 301 353 - 4290 B 4508

Octubre 331 1463 292 260 - ezl i 3

Noviembre 186 2002 135 413 2576 i 3 e

Diciembre 145 4072 3379 1001 1645 Gt g i

2007 P/ G g i

Enero 221 5424 4290 564 4503 33 990  Ei 35323

Febrero 421 40687 1195 574 3 G EidE i

Marzo 397 7007 2901 676 265 G 564 EidE i

Abril 306 4057 1742 a2 19 S0 p s Exzt i

Mayo 200 2286 295 224 6 3y Ji53:3 Bidt 3534

Junio 250 717 1142 158 58 Eidiil it Bzt i34

Julio 224 883 159 159 20 22l | B it EEdid 5523

Agosto 333 386976 32452 82121 - [ Ei i i 5543

Setiembre 248 1279 454 201

Octubre 248 851 688 140 -

Noviembre 256 3896 1590 400 512 N° de N° de Ne viviendas ~ Nimerode Hectareas de

Diciembre 179 2696 403 369 - emergencias  viviendas  destruidas  damnificados  cultivo

2008 P/ afectadas destruidas

Enero 508 11826 33626 990 77 [ @Enen2007 BEneo2008 |

Variacién porcentual
Fuente: Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI).

Respecto al mes anterior 183,8 338,6 82439 168,3

Respecto a similar mes del

a0 anterior 1299 1180 683,8 755 -98,3

P/ Cifras preliminares.
Fuente: Oficina de Estadistica y Telematica - Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI).

Las mayores emergencias se registraron en los departamentos de Arequipa (70), Apurimac (55), Ayacucho (48), Moquegua 44, Lima
(43) y Piura 28.




Cuadro N° 48

Emergencias, fallecidos, desaparecidos, heridos, damnificados, afectados, viviendas afectadas, viviendas destruidas y

hectéareas de cultivo destruidas a nivel nacional, segin departamento, enero 2008

Total de P Nede  |N°deheridos| .\ 4 N° de P @ || MEEEEs
Departamento emorgencias Pl fallecidos desaparecidos P/ P/ damnificados afectados P/ viviendas viviendas cultivo
P/ P/ afectadas P/ | destruidas P/| destruidas P/
Total nacional 508 78 24 31 11 826 200 468 33626 990 7
Amazonas 7 71 23 1 17 391 79 3
Ancash 8 - - 42 9 - -
Apurimac 55 3 160 10 268 1129 29 23
Arequipa 70 50 33437 9846 11 -
Ayacucho 48 - - 30 164
Cajamarca 1 - 7 1 -
Cusco 13 - 109 35 7 22
Huancavelica 9 1 15 40 1 2
Huénuco 25 - 80 35294 7 13
Ica 5 7 - 9 1
Junin 16 234 1614 570 27
La Libertad 7 30 110 23 5
Lambayeque 4 1 3 50 10 1
Lima 43 3 115 121 30 29
Loreto 27 294 6570 27 59
Madre de Dios 7 - - 90 - -
Mogquegua 44 10194 35421 6554 468 37
Pasco 7 - 540 93 3 -
Piura 28 229 68014 13396 69 17
Puno 21 255 50 10 55
San Martin 25 - - 8 - 2 20
Tacna 14 1 1 4 - 4065 1017 -
Tumbes 19 2 12 - 892 180 -
Ucayali 5 - 26 3507 496 9

P/ Cifras preliminares.
Fuente: Oficina de Estadistica y Telematica - Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI).

ElInstituto Nacional de Defensa Civilinforma que las principales
emergencias sucedidas en el mes de enero, son a causa de
lluvias (181 emergencias), incendio urbano (132
emergencias), vendavales (63 emergencias), colapso de

viviendas (31 emergencias), inundaciones (23 emergencias) y
tanto deslizamiento como precipitacion por granizo (20
emergencias por cada fenémeno).

Cuadro N° 49 Grafico N° 48
Emergencias y dafios producidos a nivel nacional, segun tipo de fenémeno, enero 2008 Emergencias y dafios producidos a nivel nacional, segun tipo de
Total Has. de fenémeno, enero 2008
I y | Faecidos | DR | heridos | cutio o _
Emergencias P P/ ol P/ Destruidas Precipitaciones - Lluvia
Pl Incendio urbano
Total nacional 508 1000 78 2% 31 I Vendavales (Vientos fuertes)
- . Colapso de viviendas
Precipitaciones - Lluvia 181 356 2 23 1 39 )
Incendio urbano 132 26,0 3 . ) Inundacion
Vendavales (Vientos fuertes) 63 124 ~ . 18 Precipitaciones - Granizo
Colapso de viviendas 31 61 N N 1 _ Deslizamiento
Inundacion 23 45 Crecida de rio (Avenida)
Deslizamiento 20 39 - Helada
Precipitaciones - Granizo 20 39 5 Lloclla (Huayco)
Crecida de rio (Avenida) 12 24 - Otros fenémenos naturales [ 3
Helada 5 10 - Otros fenémenos antrépicos 12
Lloclla (Huayco) 4 08 1 1 4 o Sequia 1 2
Otros fendmenos naturales 3 0,6 - s . 1
Epidemias 2 04 1 % Epldem\as b2
. < Incendio forestal | 1
Sequia 2 04 - L .
Otros fenémenos antropicos 2 04 47 Explosion J 1
Actividad volcanica 1 02 R Contaminacion ambiental (Agua) § 1
Aluvion 1 02 Tormenta eléctrica ] 1
Derrumbe 1 0.2 - Cambio climatico (EINifio) | 1
Cambio climético (EI Nifio) 1 02 15 Derrumbe |1
Tormenta eléctrica 1 02 . Alwvien J1
Contaminacion ambiental (Agua) 1 02 12 Actividad volcanica |1
Explosion 1 02 2 T T T
Incendio forestal 1 0.2 0 50 100 150 200

P/ Cifras preliminares.
Fuente: Oficina de Estadistica y Telematica - Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI).

Los damnificados a nivel nacional alcanzan 11 mil 826
personas, siendo el departamento de Moquegua el que
registra el mayor nimero de damnificados (10 mil 194
personas) lo que representa el 86,2% del total nacional;
seguido por el departamento de Loreto (294 personas) y
Puno (255 personas) representando el 2,5% y 2,2%
respectivamente del total nacional.

Fuente: Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI).

INDECI define como damnificado a la persona que ha sido
afectada parcial o integramente por una emergencia o desastre
y que ha suffido dafio o perjuicio a su salud 0 en sus bienes, en
cuyo caso generalmente ha quedado sin alojamiento o vivienda
enforma total o parcial, permanente o temporalmente, por lo que
recibe refugio y ayuda humanitaria temporales y ademas no
tiene capacidad propia para recuperar el estado de sus bienes
y patrimonio.




La mayor proporcion de personas damnificadas en el
departamento de Moquegua se localiz6 en la provincia de
General Sanchez Cerro reportando 9 mil 999 personas

Gréfico N° 49
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Los departamentos que reportan mayor cantidad de personas
afectadas son: Piura que concentra el 33,9% (68 mil 14
personas afectadas); Moquegua que concentro el 17,7% (35
mil 421 personas afectadas), Huanuco concentra al 17,6%
(35 mil 294 personas afectadas), Arequipa el 16,7% (33 mil
437 personas afectadas), Apurimac el 5,1% (10 mil 268
personas afectadas) y Loreto el 3,3% (6 mil 570 personas
afectadas).

El INDECI reporta para el mes de enero 990 viviendas
destruidas a nivel nacional, observandose que los
departamentos con mayor nimero de viviendas destruidas
son: El departamento de Moquegua con 468 viviendas
destruidas, seguido por el departamento de Ayacucho con
164 viviendas destruidas, el departamento de Piura con 69
viviendas destruidas, Loreto con 59 viviendas destruidas, Puno
con 55 viviendas destruidas, seguidos por los departamentos
de Lima y Apurimac con 29 viviendas destruidas,

Gréflco N° 51

Viviendas destruidas, enero 2008
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damnificadas a causa de lluvias. Asimismo, se produjeron
emergencias en menor proporcion a causa de huayco,
inundacion, derrumbe, vendaval, e incendio urbano.

Gréfico N° 50

General Sanchez Cerro

Poblacién damnificada en las provincias del departamento de Moquegua, segtn
fenémeno, enero 2008
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respectivamente; asimismo, se reportan viviendas destruidas
en Junin (27), Cusco (22), San Martin (20), Huanuco (13) y
Arequipa (11). En tanto que los departamentos que presentan
menor proporcién de viviendas destruidas son: Ica y
Lambayeque (1 vivienda destruida, respectivamente),
Huancavelica (2 viviendas destruidas), Amazonas y Pasco (3
viviendas destruidas, respectivamente), La Libertad (5 viviendas
destruidas) y Ucayali (9 viviendas destruidas).

Durante el mes de enero del 2008 el INDECI, report6 181
emergencias a causa de lluvias, cifra que representa el 35,6%
el total nacional; los departamentos de mayor incidencia son:
Arequipa con 67 emergencias, Moguegua con 40, Ayacucho
con 16 y Apurimac con 10 emergencias. Asimismo los
departamentos de Tumbes, Piura y Tacna reportan 9,8 y 6
emergencias respectivamente a causa de este fenomeno
natural.

Gréfico N° 52

Emergencias producidas a causa de lluvias, segiin
departamento, enero 2008
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Igualmente, se detectan 132 emergencias por incendio
urbano representando 26,0% de las emergencias a nivel
nacional; los departamentos que reportan mayores
emergencias a causa de este fenomeno causado por el
hombre denominado fenémeno antrépico son: Lima (37),
San Martin (18), Loreto (13 emergencias) y Apurimac (11
emergencias). A causa de vendavales se registran 63
emergencias representando el 12,4% del total nacional;
colapso de vivienda produjo el 6,1% del total de emergencias

Gréfico N° 53

Emergencias producidas a causa de incendio urbano, segin
departamento, enero 2008
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2.5 Fendmenos meteoroldgicos

Heladas

El territorio peruano tiene una configuracién geografica
especial, debido a la presencia de la Cordillera de los Andes,
que posee una influencia significativa en las variaciones de
la temperatura del aire, dando lugar a una variedad de
climas. Entre estas variaciones de la temperatura,
encontramos las que se registran en ciertos lugares del
pais, con temperaturas bajo cero grados centigrados,
comunmente llamadas heladas y que se encuentran con
mayor frecuencia en ciertos lugares de la sierra con alturas
generalmente encima de los 3 mil metros sobre el nivel del
mar, coincidente con la hora de la temperatura minima del
dia, normalmente en la madrugada. Los impactos que tienen
las heladas en las actividades econdmicas, especialmente
en el agro, asi como sus repercusiones en el area social y
ambiental, son significativos.

a nivel nacional. Por inundaciones 23 emergencias lo que
representa el 4,5%; mientras que el deslizamiento y la
precipitacion de granizo representan el 7,8% de las emergencias.
En menor medida se reportan: helada, lloclla (huayco),
epidemias, sequia, actividad volcanica, aluvion, derrumbe, cambio
climatico (el nifio), tormenta eléctrica, contaminacion ambiental
(agua), explosion e incendio forestal lo que representa el 7,6%
deltotal nacional.

Gréfico N° 54

Emergencias producidas a causa de vendavales, segtin
departamento, enero 2008
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Segun informacion de 9 estaciones de monitoreo del Servicio
Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI), los
mayores dias de heladas meteoroldgicas se presenta en las
estaciones de Crucero Alto y Capazo en Puno; donde se
registra 25 y 24 dias de heladas; respectivamente. Asimismo,
la estacion de Imata en Arequipa registra 18 dias de heladas;
mientras las estaciones de Pillones en Arequipa, y Chuapalca
en Tacna registran 9 dias de heladas; Salinas en Arequipa
con 5dias; seguido por la estacion de Marcapomacocha con
4 dias de heladas; y finalmente las estaciones de Caylloma y
Mazo Cruz registran 1 dia de helada.

De otro lado, las més bajas temperaturas se registran en la
estacion de Chuapalca en el departamento de Tacna (-3,5
°C); Imata en el departamento de Arequipa (-3,0°C); Crucero
Alto en el departamento de Puno (-2,8°C); Pillones en el
departamento de Arequipa (-2,4°C); y la estacion de Capazo
en Puno (-2,0°C).




Heladas meteoroldgicas, enero 2008

Mayor intensidad | Frecuencia(%)
Reglén Estacion Namero de dias | dela heIaga en dias de '
de heladas P/ |grados Celsius (°C)| heladas/Total dias
P/ del mes

Puno Crucero Alto 25 2,8 80,6
Puno Capazo 24 -2,0 774
Arequipa Imata 18 -3,0 58,1
Tacna Chuapalca 9 -3,5 29,0
Arequipa Pillones 9 2,4 29,0
Arequipa Salinas 5 -1.2 16,1
Junin Marcapomacocha 4 -1,2 12,9
Puno Mazo Cruz 1 -0,6 3,2
Arequipa Caylloma 1 -0,5 32

Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).
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Ficha Técnica

1. Objetivo del Informe Técnico
Mostrar las variaciones en el corto plazo de las
estadisticas ambientales provenientes de las diferentes
Instituciones Gubernamentales dedicadas al estudio y
proteccién del medio ambiente, a fin de apoyar en la
toma de decisiones para el desarrollo sostenible.

2. Cobertura: Nacional y Area Metropolitana de la
Provincia de Lima.

3. Periodicidad: Mensual

4. Fuente
Registros administrativos y reportes de monitoreos
desarrollados por las entidades publicas sobre
estadisticas ambientales.

5. Entidades Informantes
Direccion General de Salud Ambiental (DIGESA),
Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia
(SENAMHI), Municipalidad Metropolitana de Lima,
Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI), Servicio
de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL
S.A.) y para el resto del pais, las empresas
prestadoras de servicio de saneamiento, informacion
recopilada por las Oficinas Departamentales del INEI:
EMUSAP S.R.L. Amazonas (Amazonas), SEDA
Chimbote S.A. (Ancash), EMUSAP S.A. Abancay
(Apurimac), EPS SEDAPAR S.A. (Arequipa), EPS
Ayacucho S.A. (Ayacucho), EPS SEDACAJ S.A.
Cajamarca (Cajamarca), SEDA Cusco S.AA.
(Cusco), EMAPA Huancavelica (Huancavelica),
SEDA-Huanuco (Huanuco), EMAPICA Ica (Ica),
SEDAM Huancayo S.A. (Junin), SEDALIB S.A. -
Truijillo (La Libertad), EPSEL S.A. (Lambayeque),

Créditos

EPS SEDALORETO S.A. (Loreto), EMAPA Tambopata
(Madre de Dios), EPS Moquegua S.A. (Moquegua), EPS
GRAU (Piura), EMSA (Puno), SEDA Juliaca (Puno),
EMAPA Yunguyo (Puno), EPS Moyobamba (San Martin),
EMAPAS.A. (San Martin), EMFAPA Tumbes (Tumbes) y
EMAPACOP S.A. (Ucayali).

6. Variables de Seguimiento

Las variables de seguimiento para el Area Metropolitana
de Lima, son: Produccion de agua, calidad de agua, aire
y generacion de residuos solidos controlados en los
rellenos sanitarios.

Las variables de seguimiento para el nivel nacional estan
constituidas por: Volumen de produccion de agua potable,
caudal promedio de los rios de las vertientes del Océano
Pacifico, Atlantico y Lago Titicaca, precipitaciones pluviales
promedio en las cuencas de las vertientes del Océano
Pacifico, Atlantico y Lago Titicaca y finalmente se incluye
informacion referida a emergencias y dafios producidos
por fenémenos naturales y antrépicos.

. Tratamiento de la Informacion

Se identifica la informacién estadistica proveniente de
registros administrativos o estaciones de monitoreo,
generados en las Instituciones Publicas, que estén
disponibles facilmente, documentados y sean actualizados
regularmente.

Esta informacion es requerida oficialmente a las diversas
Instituciones y luego de un proceso de analisis y
consistencia es presentada en cuadros, acompafiados
de gréaficos y breves comentarios que ayuden a una mejor
interpretacion de las cifras.

Area de Prevencion y Control de la Contaminacion Atmosférica— APCCA

Direccion General de Salud Ambiental - DIGESA

Empresas Prestadoras de Servicios de Saneamiento - EPSs

Equipo de Planeamiento Operativo y Financiero

Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima - SEDAPAL

Direccion General de Hidrologia y Recursos Hidricos
Direccion de Climatologia.

Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia - SENAMHI

Oficina de Estadistica y Telematica
Instituto Nacional de Defensa Civil - INDECI

Division de Gestion de Residuos Solidos
Municipalidad Metropolitana de Lima






